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VOS VALSTYBĖS TARNYBOJE

Š. m. kovo mėn. 26 dieną, Lie­
tuvos Nepaprastam Pasiuntiniui ir 
įgaliotam Ministeriui pulk. Povi­
lui Žadeikiui suėjo 70 metų am­
žiaus. Šią garbingą mūsų diplo­
mato sukaktį labai gražiai pami­
nėjo lietuviškoji visuomenė Čika­
gos sandariečių metiniame bankie 
te kovo mėn. 24 dieną, kur Lietu­
vos konsulas dr. Petras Daužvar- 
dis savo išsamioje kalboje atsilan­
kiusius supažindino su Min. Povi­
lo Žadeikio asmeniu ir nuveiktais 
darbais. Kadangi mūsų spaudoje 
apie sukaktuvininką biografinių 
žinių maža, todėl savo skaityto­
jams patiekiame jų kiek daugiau.

Redakcija

Povilas Žadeikis, Lietuvos ūki­
ninkų žemaičių: Juozo ir Teofilės 
Klimaitės Žadeikių jauniausias iš 
septynių sūnų, yra gimęs 1887 m. 
kovo mėn. 26 d. (pagal senąjį ka­
lendorių kovo 14 d.), Pareškėčio 
kaime, Varnių valse., Telšių apsk.

Pradinį mokslą gavo ’’vargo mo 
kykloje“. 1899—1903 m. vidurinį 
mokslą siekė Palangos progimna­
zijoje. Vėliau persikėlė į Jelgavos 
(Mintaujos) gimnaziją ir ją baigė 
1907 m. Mokydamasis gimnazijo­
je, dalyvavo slaptose lietuvių kuo 
pelėse, kuriose buvo studijuojama 
lietuvių kalba, literatūra, istorija 
ir geografija, nes šie dalykai vie­
šai mokytis buvo griežtai uždrau­
sti. Baigęs gimnaziją, studijavo 
Petrapilio universitete, palaikyda­
mas santykius su lietuvių atsto­
vais rusų dūmoje. Studijavimo 
laikais bendradarbiavo ’’Vilniaus 
Žiniose“ ir studentų ’’Aušrinėje“. 
1912 m. Petrapilio univresitete bai 
ge organinę chemiją pirmos kla­
sės diplomu ir tais pačiais me­
tais buvo pašauktas atlikti karinę 
prievolę. Tarnavo Kaune ir prak­
tikavosi Gardine iki pat I Pasau­
linio karo.

Atlikęs karinę prievolę ir ne­
suspėjęs civiliuose drabužiuose ap­
sišilti, mobilizuojamas ir patenka 
į Gvardijos lietuviškojo pulko at­
sarginį dalinį Petrapilyje. Po me­
tų perkeliamas į frontą — Kauno 
tvirtovę, o iš čia patenka į sun­
kiai sužalotą Kaukazo Šaulių bri­
gadą, besiilsiančią ant Dubysos 
kranto Ginkūnuose, prie Šiaulių 
miesto ir belaukiančią papildymų. 
Čia Žadeikis, kaip brigados 2-jo 
pulko, 7 kuopos vadas, su pustre­
čio šimto atsivežtų Gvardijos at­
sargini kareivių, praėjo savo ’’kar­
jerą“. Jo pulkas gauna įsakymą 
sulaikyti pro, Papilę dešiniuoju 
Ventos krantu besiveržiančius vo­
kiečius. Susidūrimas su vokiečiais 
įvyko Šventežeriu kaime. Už šias 
kautynes Žadeikis buvo apdova­
notas pirmuoju ordenu su įrašu: 
”už heroišką drąsą“. Vėliau už 

naktines kautynes jam buvo pri­
pažintas Stanislovo ordenas.

Savo žygyje nuo Kauno per 
Šiaulius, Papilę, Lygumus, Pan­
dėlį, Rokiškį iki pat Kuršo, matė 
pilnus kelius vargo ir baimes 
apimtų lietuvių bėglių, betrau­
kiančių į Rusijos gilumą, kuriuos 
atkalbinėdavo grįžti atgal, šnekė­
damasis su jais lietuviškai. Pak­
lausiusieji jo patarimo neapsiriko. 
Galop patenka į Kreizburgą, o iš 
ten pašaukiamas į Karininkų Elek 
trotechnikos Mokyklą Petrapilyje. 
Baigęs sutrumpintą radijo kursą, 
pasiunčiamas praktikos darbams į 
Serpuchovą prie Maskvos ir ją at­
likęs, grąžinamas į frontą ir pris­
kiriamas prie 28 korpuso, radijo 
susisiekimo viršininku Greizbur- 
burge.

Prasidėję neramumai Rusijos 
viduje, atsiliepė ir frontuose. Pa­
galiau Kerenskio vyriausybės bu­
vo duotas įsakymas, kad kariuo­
menės vadovybė turi remtis kari­
ninkų ir kareivių atstovais. Žadei- 
kis buvo parinktas atstovu nuo 
kareivių. Tuo tarpu Petrapilyje 
vyko lietuvių seimas ir lietuvių 
kariškių susirinkimai. Lietuviško­
ji veikla pasiekė ir Kreizburgo 
rajone gyvenusius lietuvius. 1917 
m. įvykęs bolševikų perversmas 
vyriausybės priekyje pastato Le­
niną, kuris įsako rusų kareiviams 
broliautis su vokiečiais ir atsukti 
ginklus prieš ’’buržuaziją’1. Tarp 
tų dekretų, vienas nusakė perrink 
ti savo viršininkus. Radijo tele­
grafistai savo viršininku vėl iš­
renka Žadeikį. Senoji karininkija 
buvo panaikinta ir sulyginta su 
kareiviais. Šitą netvarką pasinau­
doja vokiečiai ir visu frontu pra­
deda puolimą. Rusai traukiasi. 
Savo žygį vokiečiai sustabdo,- tik 
gavę pažadą pradėti taikos dery­
bas. Žadeikis savo dalinį išfor­
muoja Ribinske prie Volgos ir grį 
žęs į Petrapilį, iš Generalinio Šta­
bo gauna kariuomenės atleidimo 
dokumentus.

Išėjęs iš kariuomenės, įsijungia 
lietuviško darbo talkon. Iki 1918 
m. gruodžio mėn. 19 d. buvo Vil­
niškės Lietuvos Tarybos, Repatri- 
jacijos Komisijos generaliniu sek­
retorium Petrapilyje. Po to, grįž­
ta Lietuvon į okupuotą Vilnių. — 
1919 m. birželio mėn. atvyksta į 
Kauną ir tą pačią dieną įstoja 
Lietuvos kariuomenėn, kur imasi 
organizuoti technikos batalijoną. 
Pasitraukus A. Merkiui iš Sleže­
vičiaus kabineto, 1919 m. liepos 
mėn. 21 dieną paskiriamas Krašto 
Apsaugos ministeriu ir juo išbūna 
.iki 1919 m. spalių mėn. 6 d. Per 
šį trumpą laikotarpį įveda kariš­
kų laipsnių sistemą Lietuvos Ka­
riuomenėje ir likviduoja lenkų 
kariškos organizacijos POW put- 
šą Lietuvoje. 1920 ir 1921 m. Ža­
deikį matome Lietuvos misijos na 
riu ir karišku įgaliotiniu JAV. — 
Čia jis likviduoja vadinamą Am. 
Liet. Brigadą ir uoliai dalyvauja 
Lietuvos paskolos bonų platinime. 
1922 m. skiriamas Krašto Apsau­
gos Ministerijos atstovu deryboms 
su Vokietija. 1923 m., kaip Lie­
tuvos Karinės Misijos narys, siun 
čiamas Prancūzijon. Sugrįžęs pa­
rašo raportą apie Prancūzų karo 
inžineriją, kuris telpa kariškame 
žurnale ’’Mūsų Žinyne“. Tais pa­
čiais metais pakeliamas į puikiniu 
ko laipsnį ir baigia tarnybą ka­
riuomenėje.

1923 m. gruodžio 1 d. Lietuvos 
Valstybės Prezidentas A. Stulgin­

skis, Žadeikį paskiria Čikagos kon 
sulato steigėju ir konsulu. Šiose 
pareigose išbūna iki 1928 m. va­
sario mėn. 1 dienos. Jo egzekva­
tūra pasirašyta Prezidento Coolid- 
ge’o 1924 m. vasario 16 d. ir ši da­
ta yra skaitoma konsulato įsteigi­
mo data. 1928 m. vasario 1 d. pa­
skiriamas Lietuvos Generaliniu 
konsulu New Yorke. Šiose parei­
gose Žadeikis išbūna iki 1935 m. 
liepos mėn. 1 d. Bekonsulauda- 
mas dėjo daug pastangų įkurti 
Amerikos Lietuvių Vaizbos Bu-

MIN. POVILO ŽADEIKIO PAGERBIMS ČIKAGOJ
’’SANDARA“ kasmet savo pa­

vasariniuose parengimuose nesi­
tenkina menine programa, ban- 
kietu, bet ir pagerbia mūsų žy­
miuosius asmenis, ypač valstybi­
ninkus, diplomatus. Užpernai gra­
žiai buvo pagerbtas amžiaus su­
kaktyje konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, pernai — gen. konsulas J. 
Budrys. Šiemet, kovo 24 d. Vi­
king Ballroom salėje gražiai ir įs- 

• pudingai buvo pagerbtas Lietuvos 
Nepaprastas Pasiuntinys ir Įgalio­
tas ministeris Vašingtone Povilas 
Žadeikis, jo amžiaus 70 metų su-
kaktyje. Pagerbė jį ne tik kaip 
asmenį, bet ir kaip suvereninės 
valstybės tęstinumo atstovą, neat­
sižvelgiant į sovietinį melą ir kla­
stą.

Lietuviams jūros skautams pie
šus vėliava*, pakvietus Garbės vių įkartos prieauglis, išskyrus 

smuncininką A. Paukštį. Buvo iš-Prezidiumą, solistei Kristinai Mi- 
leriūtei — Bartulienei sugiedojus 
Amerikos bei Lietuvos himnus, 
iškilmingą minėjimą atidaro ’’San 
daros“ red. Mykolas Vaidyla. Iš 
jo įvadinės kalbos paaiškėjus, kad 
gerbiamas jubiliatas, dėl didelio 
atstumo, senatvės ir nesveikatos, 
dalyvauti šiame iškilmingame mi­
nėjime negali, paprašė Justiną 
Mackevičių, Standart Federal Sa­
vings ir Loan Assn, prezidentą — 
pagerbimui vadovauti.

Žodį tarti pakviečiamas Lietu­
vos konsulas Čikagoje dr. P. Dauž 
vardis. Prelegentas savo kalboje 
iškėlė min. Pov. Žadeikio gerąsias 
savybes — žemaitišką kietumą ir 
šaltumą kovoje už Lietuvos inte­
resus, nemažai įpindamas apie ju­
biliatą biografinių žinių. Konsu­
lo dr. P. Daužvardžio kalba susi­
rinkusiųjų buvo gana šiltai sutik­
ta. Ir ne vien todėl, kad buvo iš­
samiai paliesti min. Pov. Žadei­
kio Lietuvai nuveikti darbai, bet 
ir todėl, kad iš gražaus pluošto 
patiektų biografinių žintų, iškilo 
garbinga jubiliato asmenybė.

Po konsulo dr. P. Daužvardžio 
kalbos, gana jautrų žodį tarė Lie­
tuvos Laisvės Komiteto pirminin­
kas Vacį. Sidzikauskas. Jis jubi­
liatą sveikino Lietuvos Laisvės 
Komiteto ir Pavergtų Jungtinių 
Tautų vardu, iškeldamas jo poli­
tinį vaidmenį šių dienų Lietuvos 
politinėje kovoje, siekiant atsta­
tyti Lietuvos valstybės suvereni­
nes teises.

Sandaros vardu, jubiliatą svei­
kino jos pirmininkas St. Gegužis, 
specialiai atvykęs į Čikagą iš Ma- 
hanoy City, Penn. Taip pat jubi­
liatą sveikino ir Don Kuraitis, be 
kurio aktyvaus įsijungimo, gali­
ma sakyti, nei vienas didesnis lie­
tuvių subuvimas neapsieina. Čia 
pat, dr. P. Daužvardis paminėjo 
gautus sveikinimus raštu ir kaip 
išskirtiną, perskaitė konsulo Šal-. 
nos sveikinimą iš Bostono. Į' šį iš­
kilmingą minėjimą iš Bostono bu­
vo atvykęs ir Sandaros vicepirm. 
inž. A. Čaplikas.

Už sveikinimus, min. Žadeikio 
įgaliotas, padėkojo konsulas Dauž­
vardis. Šiame minėjime daly va vu 
šieji ministerį Žadeikį pasveikino, 

tus, kurie veikia iki šiam laikui 
193Ą m. liepos mėn. 1 d. Lietuvos 
Preąidento A. Smetonos aktu, pa­
skirtas Lietuvos Nepaprastu Pa­
siuntiniu ir Įgaliotu Ministru Wa- 
shingtonan D. C. Šias pareigas ei­
na iki šiai dienai.

Ministeris Žadeikis yra apdo­
vanotas Vytauto Didžiojo ir Gedi­
minu ordenais. Be to, Šaulių 
Žvaigžde ir Nepriklausomybes 
medaliu.
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pasirašydami į specialiai parengtą 
albumą. Po iškilmingos dalies, Jū­
ros skautų ’’Neringos“ tautinių šo 
kių grupė,* vadovaujama Gražinos 
Sabaliūnaitės, pašoko keletą tau­
tinių šokių. Minėjimo programą 
išsėmus, visi svečiai buvo papra­
šyti sėsti prie iš anksto užsakytų 
ir valgiais apkrautų stalų. Prie sta 
lų susėdo nemažiau 700 žmoniiį, 
užimdami kelias sales.

Reikia pastebėti, kad miriiste- 
ris Žadeikis buvo pagerbtas ant­
roje programos dalyje. Pirmoje 
dalyje buvo koncertas, kurį išpil­
dė: dain. Eleonora Zapolienė, akor 
dionistė Gereldina Renner, dain. 
Kristina Bartulienė ir smuikinin­
kas Alfonsas Paukštys. Solistams 
akomponavo Jonas.Byanskas. Tai­
gi, programą išpildė senosioš atei- 

pildyti — Dvorak, Aslanoff, Gai- 
levičiaus, Gruodžio, Delibes, Ero­
zini, Fields, Kavecko, Kreisler, 
Paulausko, Strauso ir Šimkaus 
Dainininkių balsai lyriniai, pilni, 
ir dainavimas švarus. Dikcija aiš­
ki. Kristina Bartulienė parodė ir 
koloratūrinius gabumus. Gal to­
dėl ji buvo klausytojų ir kiek šil­
čiau sutikta, nei antroji jos part­
nerė. Duetuose abiejų daininin­
kių balsai gana puikiai derinosi ir 
rodė ne tik gerą klausą turint, bet 
ir susidainavimą.

Alfonsas Paukštys, prisiminus 
jo smuikavimą Vokietijoje, yra 
žymiai pažengęs technikoje. “Tik 
gaila, kad stovėjo kiek atokiau ne­
jautraus mikrofono ir užpakalinė­
se sėdimose vietose silpnokai bu­
vo girdimas.

Kaip programos išpildyme vir­
šijo senosios išeivių kartos prie­
auglis, taip ir pačiame bankiete, 
bei paminėjime, vyravo senoji kar 
ta ar jos atstovai.

&

Iškilmingas pirmojo Lietuvos konsulato Amerikoje — Čikagoje atidarymas 1924 m. vasario 16 
dieną. Susirinkę įvairių organizacijų atstovai, pasveikinti konsulą Povilą Žadeikį (šiuo metu nepa­
prastas pasiuntinys ir įgaliotas ministras Vašingtone, švenčiąs 70 metų savo amžiaus sukaktį). Iš 
kairės į dešinę stovi: dr. A, Zimontas, L. Gaižaitė, adv. K. Gugis, inž. V. Pauliukonis, J. Hertma- 
navičius, kun. Skripka, dr. A. Graičiūnas, kun. prel. K. Ališauskas, K. Jurgelionis, J. J. Elias, 
dail. A. Žmuidzinavičius, kons.ul as P. Žadeikis, Lietuvos atstovas JAV K. Bizauskas, adv. A. Šlia- 
kys, dr. K. Drangelis, adv. F. Bračiulis, adv. J. Bagdžiūnas ir adv. St. Kodis.

POLITIKOS LAUKUOSE
MAŽOJI AZIJA PAKTŲ

Izraelio akcija prieš Egiptą, 
akomponuojant Didžiąjai Britani­
jai ir Prancūzijai, sąryšyje su Su- 
ezo nesusipratimais, buvo virtusi 
grėsme pasaulinei taikai ir lėmė 
blogą kryptį visai pasaulinei po­
litikai. Šita grėsmė ir netikrumas 
atvėrė Amerikai akis ir privertė 
ją į besirutuliojančius įvykius įsi­
kišti. Ir ne tik įsikišti, bet ir da­
ryti viską, kad pašalinus kliūtis 
panašiems nesusipratimams kilti 
ateityje. O kliūčių yra. Izraelio 
norai praplėsti savos valstybės šie 
nas arabų sąskaiton ir pastarųjų 
griežtas priešinimasis ne viskas. 
Ne mažesnę problemą sukelia so­
vietų imperialistiniai norai ir pre­
tenzijos į paskiras Mažosios Azi­
jos valstybes.

Iš tų visų valstybių tik Turki­
ja lig šiol sugebėdavo kaip reikiant 
sovietams pasipriešinti, o kitos, 
jei kartais ir pasisakydavo, tai tik 
grynai iš formaliosios pusės. Dar 
daugiau. Kai kurios neparodė ir 
to, nes nežinodamos aiškaus Ame­
rikos apsisprendimo ir Sovietams 
spaudžiant, iš esmės pasisakyti 
vengė, arba netvertė užvesti flir­
tą. Savaime aišku, kad šitokia pa­
dėtis augino sovietų simpatikus, 
nors politiniai tų kraštų ir jautė 
kokius malonumus tie simpatikai 
jų Vadovaujamiems kraštams ne­
ša. Todėl nereikia stebėtis, kad 
Amerikos aiškesnis pasisakymas, 
taip staiga paskatino arabus su­
grįžti į realios politikos kelią. Ira­
no Šachas, kaip skelbia žinių agen 
tūros, pradėjo savo kariuomenės 
valymą. Paskutinės savaitės bėgy­
je jis atleido iš kariuomenės per 
šimtą karininkų — sovietų simpa- 
tikų; Libija ir Libanas, lig šiol sto 
vėję kiek nuošaliau nuo arabų 
kraštų bendros politikos, mielai 
priėmė Amerikos pasiūlytą Vidu­
rinių Rytų ekonominę ir karinę 
programą, o pati Amerika, kad pa­
rodžius, jog arabų kraštai nėra pa 
liekami likiminėje valioje, nutaria 
įstoti į Bagdado paktą, prie kurio 
lig šiol priklausė: Iranas, Irakas, 
Turkija, Pakistanas ir Didžioji 
Britanija.

Sovietai dėl šitų laisvojo pa­
saulio planų nerimastauja, vadin­
dami grąsinimu ir žalojimu arabų 
valstybių ekonominio gyvenimo ir 
stengdamiesi atsakyti panašiu bū­
du. Į sovietų reakciją vargiai kas

ĮKARŠTYJE...
kreiptų dėmesį, betgi Anglijos ir 
Prancūzijos noras naudotis veltui 
Suezo kanalu, o iš kitų praplau­
kiančių laivų imti į savo kišenes 
atlyginimą, ir Izraelio iškeltas ki­
virčas dėl Gasos srities, kelia susi­
rūpinimo. Susirūpinimas kiek pa­
didėja, turint galvoje, kad sovie­
tai už šitą Amerikos politiką ban­
do neramumų židinius kelti kitur. 
Štai Pietų Korėjos apsaugos mi­
nisteris Young Woo Kim, dabar 
viešįs JAV, pareiškė, kad Korėjos 
karas gali kilti kiekvienu metu, 
nes yra pastebėta, jog Šiaurės Ko­
rėja stiprina savo karines pajėgas. 
Taip pat komunistai bando kelti 
neramumus ir Filipinuose, apie 
kuriuos dabar sukiojasi didžiulės 
Amerikos laivyno dalys.

Vokietija savo laivyną paves­
dama Atlanto paktą sudariusių 
valstybių dispozicijai ir atsiųsda­
ma savo generolą Adolf Hesinger 
į Ameriką, kuris Amerikos gen. 
štabo viršininko svečias, rodo sa­
vo aiškų susiliejimą su vakarais, 
ir tas sovietams nerimą padidina. 
Dar daugiau Sovietams nepatinka 
Amerikos viceprezidento atlieka­
ma piisija Šiaurinėje Afrikos da­
lyje.

Reikalų stebėtojai Egipto sos­
tinėje susekė, kad diktatorius Nas­
ser vis labiau darosi priklausomu 
nuo komunistų. Jis darosi Krem­
liaus pastumdėliu. Jis esąs apsta­
tytas Rusijos ir Kinijos komunis­
tais.

Anglijoj nuotaika gerėja po to, 
kai prisiartina laikas, kad Suezo 
kanalo išvalymas baigsis. Yra vil­
ties, kad bent pradžioj bus galima 
juo naudotis be Egipto trukdymų. 
Žibalas iš naujo pradės tekėti į 
Angliją ir kitas vakarų Europos 
tautas.

Atsiskyrimas nuo savo žemės 
yra visados labai skaudus, nes tai 
yra atsiskyrimas nuo savo paties 
gyvenimo ir nuo savo paties dva­
sios. Palikęs tėvynėje savo širdį, 
žmogus blaškosi ir nerimsta. Jis 
pergyvena savyje, kaip nepilną, 
kaip suskilusį, neturintį savos vie­
tos ir savo darbo. Tėvynės ilgesys 
yra žmogiškosios pilnatvės ilgesys.

Prof. dr. A. Maceina



PASISAKYMO PASEKMĖS

Pereituose trijuose ”L. L.“ sp. 
sk. savo skaitytojus buvome kvie­
tę pasisakyti kai kuriais sporti­
niais klausimais. Iki nustatytos 
datos — kovo mėn. 15 d. mes ga­
vome 43 atsakymus, kuriuose mū­
sų skaitytojai pateikė savo nuomo 
nes ir mes čia jas pakartojame.

1. Populiariausias lietuvių spor­
tininkas 1956 m. — bemaž vienu 
balsu pasisakyta už Elvyrą Šikš- 
niūtę iš Clevelando, pasižymėju­
sią lengvaatletę.

2. Geriausiai pasireiškęs liet, 
sporto klubas 1956 m — daugiau­
sia balsų surinko New Yorko Lie­
tuvių Sporto Klubas, vietos pir­
menybėse turintis 4 futbolo ko­
mandas, iš kurių I-ji yra plačiai 
žinoma Š. Amerikos futbolo sluog 
sniuose. Antroje vietoje liko De­
troito LSK Kovas, surinkęs dau­
giausiai taškų Š. Amerikos liet, 
sporto žaidynių jaunių, jaunučių 
ir mergaičių klasėse, o taip pat 
laimėjęs I vietą Mičigano II div. 
futbolo pirmenybėse.

3. Veiklus sporto darbuotojas 
1956 m. — 45% visų balsų atiteko 
Aleksandrui Vakseliui iš New 
Yorko, FASK-to Rytų Apygardos 
vadovui. New Yorko LSK pirm., 
Pasaulio LB Seimui rengti Spor­
to Komisijos pirm. 40% pasisakė 
už Edvardą Šulaitį — Čikagos L 
FK steigėją ir jo pirmininką.

4. Įdomiausias sporto skyrius 
liet laikraščiuose liko nenustaty­
tas, kadangi bemaž visi pasisakiu­
sieji vengė į šį klausimą atsakyti

5. Didžiausias liet, sportininkų 
laimėjimas 1949 —1956 m. m. — 
New Yorko LSK iškopimas į aukš 
čiausią Amerikoje futbolo klasę— 
G. A. F. A. ”Big Ten“ diviziją ir 
1954 —1955 m. iš eilės New Yor­
ko valstybės pereinamosios tau­
rės laimėjimas. Antroje vietoje 
daugiausiai pasisakymų surinko— 
Čikagos Liet. Futbolo Klubas, — 
1956 m. pelnęs meisterio vardą 
’’National Soccer“ lygos II divizi­
jos pirmenybėse ir Detroito LSK 
Kovas, laimėjęs I vietą Mičigano 
futbolo lygos II div. pirmenybėse.

Šiame pasisakyme dalyvavu­
siems mūsų skaitytojams, pasira­
šiusiems pilnomis pavardėmis ir 
įdėjusiems savo adresus, buvo 
skirstomos 3 metinės ”L. L.“ pre­
numeratos, kurios burtų keliu ati­
teko: A. Vakseliui iš Woodhaven, 
N. Y., P. Petručiui iš Windsor, 
Ont., Kanada ir A. Bartkui iš 
Čikagos, III.

IŠ VISUR

— Jonas Vasaitis, Šv. Ritos aug 
štesn. mokyklos krepšinio koman­
dos kapitonas, ’’Chicago Sun-Ti­
mes“ dienraščio yra išrinktas į Či­
kagos katalikiškų augšt mokyklų 
antrąjį krepšinio penketuką. Jis 
taip pat žaidžia ir LSK Neries 
krepšinio komandoje.

— Montrealio LSK Tauro vyrų 
ir mergaičių krepšinio komandos 
ypa pakviestos draugiškoms rung­
tynėms į New Yorką balandžio 
mėn. 6 dieną.

— Septintųjų Š. Amerikos liet, 
sporto žaidynių I-ma dalis bus 
pravesta Atvelykio savaitgalyje, 
Toronte.

— Nuo 1956 m. pavergtoje Lie­
tuvoje yra pradėtas leisti sporto

šinis, ledo ritulys ir kt. 1939 m., 
naciams užgrobus Klaipėdą, di-

Balio Pakšto vadovaujamas orkestras, kuris dalyvaus LASo ČI-; 
kagos skyriaus parengime gegužes 4 dieną Lietuvių Auditorijoje. ;

laikraštis ’’Sportas“, kuris išeina 
du kartu į savaitę. Anksčiau ten 
ėjo to pat pavadinimo mėnesinis 
žurnalas.

— Žinomieji Lietuvos futboli­
ninkai: D. Ilgūnas, B. Galvičius, 
Z. Ganusauskas, S. Paberžis ir V. 
Saunoris yra atžymėti Sovietų 
Sąjungos sporto meisterio vardu.

PIRMENYBĖS CLEVELANDE

Kovo mėn. 9 — 10 d. d. Cleve- 
lande buvo pravestos Vidurinių 
Vakarų sporto apygardos vyrų 
krepšinio ir vyrų bei moterų tin­
klinio krepšinio pirmenybės, ku­
riose dalyvavo Čikagos LSK Ne­
ris, Čikagos skautų Baltija. Litu- 
anica (be vietovės), Detroito LSK 
Kovas ir Clevelando Žaibas.

Vyrų krepšinyje nugalėtojais 
išėjo Čikagos Neris, baigmėje su­
mušusi akademikų Lituanicą — 
85:31. Trečioje vietoje liko Žai­
bas, įveikęs Baltiją 51:48.

Moterų tinklinyje, nedalyvau­
jant ankstesnių žaidynių laimėto­
jui — Čikagos Neries tinklinin- 
kėms, pergalę sugriebė Žaibo I 
komanda. Pas vyrus nugalėtojų 
vardu pasipuošė taip pat žaibic- 
čiai.

SALĖS FUTBOLO 
TURNYRAS ČIKAGOJE

Pasibaigus salės futbolo pirme 
nybėms, kovo mėn. 10 d. Chica- 
gos Ave. Armory salėje buvo su­
ruoštas didžiulis vieno minuso 
turnyras, kuriame dalyvavo 19 
vietinių komandų, jų tarpe ir Či­
kagos Lietuvių Futbolo Klubo Li- 
tuanica vienetas.

Lietuviams čia nekaip pasisekė 
ir jie po pirmojo rato iškrito iš 
tolimesnių varžybų. Mūsiškiams 
išpuolė žaisti prieš Hakoah ko­
mandą iš ’’Major“ divizijos, ku­
riai pralaimėjo tik kampiniu san­
tykiu, nors įvarčiais rungtynės 
baigėsi lygiomis — 3:3. Lietu­
viams pralaimėjimą nulėmė ypa­
tingai blogai gaudęs jų vartinin­
kas, įsileidęs du lengvus įvarčius. 
Šiaip puolimas dirbo neperblo- 
giausiai, geriau, negu per kaiku- 
riuos primenybių susitikimus.

---- • O o-----

— Toronte ruošiamų VH-jų S. 
Amerikos liet, sporto žaidynių pro 
ga, yra leidžiamas leidinys, kuria­
me numatoma plačiai paminėti 
dvidešimtmetis nuo Europos krep 
šinio pirmenybių laimėjimo Rygo­
je. Tuo reikalu medžiagą renka 
A. Banelis, 230 Salem Avė., To­
ronto, Ont.

— Kario žurnalo 1957 m. kovo 
mėn. Nr. tilpo platus str. apie 
Klaipėdos Sporto Sąjungą (KSS), 
kurį parašė J. Apyrubis. Iš jo su­
žinome, jog 1951 m. vasario mėn. 
25 d. suėjo 31 metai nuo šios spor 
to draugijos įsisteigimo. Pirmuoju 
KSS valdybos pirmininku yra bu­
vęs J. Vidugiris, o nariais: V. Ba­
joras, J. Černius, A. Saunoris ir 
K. Vygontas. KSS tikslas buvo— 
lavinti savo narius, vadovaujantis 
principu: sveikame kūne — svei­
ka siela. Buvo kultyvuojamos šios 
sporto šakos: gimnastika, lengv. 
atletika, šaudymas, futbolas, krep

Kį JIE
— L A So vyr. valdyba įask- 

kirstė pareigomis. Kadangi į val­
dybą išrinktieji išsimėtę po įvai­
rius pasaulio kraštus, tai judres­
niam veikimui pasiekti iš išrink­
tųjų j vyr. valdybą yra sudarytas 
prezidiumas iš trijų vyr. valdybos 
narių, gyv. Šiaurės Amerikos kon 
tinente. Prezidiumą sudaro: Leo­
nas Virbickas — pirmininkas, Jo­
nas Bagdonavičius — organizaci­
nio skyr. vadovas ir Stepas Jaku- 
bickas — generalinis sekretorius.

— Anglijos LASo Vietininki- . 
jos skyrių atstovų suvažiavimas 
išrinko naują Vietininkijos valdy­
bą, kuri pasiskirstė pareigomis:
A. J. Kaulėnas — pirmininkas, O. 
Kairiūkštienė — pirm, pavaduo­
toja, P. Mašalaitis — organizaci­
nio skyr. vadovas, V. Mamaitis-- 
finansų vadovas, Alkis — kultū­
ros ir propogandos skyr. vadovas.
B. Zinkus — spaudos ir informaci 
jos vadovas ir Pov. Adomaitis ■— 
sekretorius. Vietininkijos garbes 
gynėju išrinktas K. Deveikis.

— Anglijos Nepriklausomybės 
Fondo Pirmininku yra pik. T. Vi­
dugiris. Nuo LASo į Anglijos N F 
valdybą įeina P. Mašalaitis.

— Kovai prieš komunizmą pa­
gyvinti, Antikomunistinis Frontas 
išleidžia laikraštį: ’’Laisvas Pašau 
lis“ (Free World). Adresas: ’’Lai­
svas Pasaulis“, 86 - 73 - 78 Str., 
Woodhaven, N. Y. ’’Laisvo Pasau­
lio“ Redakcija kviečia visus prie 
tos kovos pagyvinimo prisidėti.

— ’’Laisvosios Lietuvos“ įgalio 
tam leidėjui Jonui Balčiūnui pa­
gerbti, jo 50 metų sukakties pro­
ga, 1957 m. gegužės 26 dieną Lie­
tuvių Auditorijoje, Čikagoje, LA­
So bičiuliai ir asmeniškieji pric- 
teliai rengia bankietą.

— ’’Laisvosios Lietuvos“ red. 
J. Masionis dėkoja visiems jį svei­
kinusiems Juozinių proga. Ypa­
tingą padėką jis reiškia Antiko­
munistinio Fronto Valdybai, jos 
pirm. Ign. Povilaičio asmenyje, 
kuris atsiuntė šio turinio pasvei­
kinimą: ’’Leiskite man, nors pa­
vėluotai, pasveikinti Antikomuni­
stinio Fronto Valdybos vardu Jus 
vardo dienoje ir linkėti kuo ge­
riausių pasisekimų. Jūsų ♦'reda­
guojama ”L. L.“ darosi kas kartą 
įdomesnė. Bravo!“

— Šv. Patriko dienoje, Čika- 

džioji KSS narių dalis pasitraukė 
į Didžiąją Lietuvą ir sąjungos 
veikla susikoncentravo Telšiuose. 
Sekančiais metais jos’ gyvavimas 
dėl susidariusių sunkumų buvo 
likvįduoats.

— Ilgai lauktas FASK'o lei­
džiamas sporto biuletenis, netrū­
kus žada pasirodyti viešumoje. Jo 
išleidime daug darbuojasi sporti- 
nfhkė Elvyra Šikšniūtė.

— Kanados Sporto Apygard 
ir šiais metais vykdo krepšinio 
pirmenybes, kuriose dalyvauja Tu 
ronto ir Hamiltono liet, sporto 
klubai. Vyrų grupėje žaidžia 6 
komandos, moterų — 3.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybes, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa­

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokoliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti —' 6%

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Aveų Chicago 36, III Tel: WAlbrook 5-5671

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ.

*4622 S. Ashland Avn Chicago 9, DI.
Telet: YAM272 *
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam HsL mokėjimui be nuošimčiu!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir kot* 
•irtad. nuo 9 vai ryto iki *30 vaL 
vakn kitomis dienomis fld • v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 Iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai

DIRBA
goję gyveną airių kilmės ameri­
kiečiai, surengė didžiulį paradą 
miesto centre, sutraukdami apie 
350.000 žiūrovų. Miesto burmis­
tras Daley buvo išleidęs specialę 
proklomaciją. Lietuvius surengta­
me parade — maskarade atstova­
vo Čikagos Šaulių, Cicero ir Atei- 
tieą šokėjų grupės. Plakatą paruo­
šė dail. J. Tričys. Lietuvių dalyva 
vimas paminėtas vietos didžiųjų 
laikraščių: Chicago Sun Times, 
Chicago Sanday Tribune ir tele­
vizijoj. Balys Brazdžionis šį lie­
tuvių pasirodymą įamžino, eise­
nos metu lietuvius šokėjus nufil­
muodamas. Prie lietuvių dalyva­
vimo daug prisidėjo Sophie ir 
August Barčus, radijo bangomis 
paskatinę lietuvius šokėjus šioje 
šventėje dalyvauti. Lietuviams va 
dovavo .Br. Šatas. -

— Dipolmatijos Šefas min. St 
Lozoraitis linki LASui sėkmės

LASo Anglijos Vietininkijos 
suvažiavimas pasveikino Diploma­
tijos Šefą ministerį Lozoraitį ir 
Lietuvos ministerį Londone B. K. 
Balutį. Vietininkijos pirmininkas 
šiomis dienomis gavo padėkas. — 
Lietuvos Diplomatijos Šefas mm. 
Lozoraitis atsiųstoje padėkoje, sa­
ko: ’’Aukštai Gerbiamas Pirminio 
ke, Labai dėkoju už sveikinimus 
ir pritarimą, kuriuos LASo Ang­
lijos Vietininkijos suvažiavimas 
malonėjo man išreikšti. Iš savo pu 
sės linkiu Sąjūdžiui pasisekimo 
bendrame užsienio lietuvių darbe 
Lietuvos laisvei atstatyti“.

Ministerio B. K. Balučio nuo­
mone — tikėjimu ir bendromis 
jėgomis dirbdami, sulauksime lais 
vės dienų Lietuvai.

Ministeris B. K. Balutis atsiųs­
toje padėkoje, sako: — ’’Malonus 
Tamsta. Širdingai dėkoju LASo 
Anglijos Viet. suvažiavimui už 
sveikinimus ir malonius linkėji­
mus. Visi turime tikėti, kad ben­
dromis jėgomis dirbdami, sulauk­
sime ir Laisvės dienų Lietuvai“.

— Dail. A. Rūkštelė, po gerai 
nusisekusių savo darbų parodų, 
surengtų Čikagoje ir Detroite, ir 
čia užtrukęs ilgesnį laiką ne tik 
parodų rengimo reikalais, bet ir 
sąryšyje su naujais užsimojimais, 
Velykų šventėms išvyko į Kali­
forniją, aplankyti senokai nema­
tytą šeimą ir kiek pailsėti. Grįš 
Čikagon po Velykų.

LAS-as bendrus reikalus

stato aukščiau savųjų
Čikagos Lituanistinė mokykla, 

paaiškėjus, kad vienas jos svarbių 
programos išpildytojų negalės da­
lyvauti numatytame parengime 
gegužės mėn. 11 d. Lietuvių audi­
torijoje, kreipėsi į vietos LASo 
skyrių, prašydama pasikeisti pa- 
engimų datomis.

LASo Čikagos skyrius, kad ir 
turėdamas kiek patogesnį numaty­
to parengimo laiką (gegužės 4 d.), 
bet suprasdamas ir įvertindamas 
Lituanistinės mokyklos vaidmenį, 
su Lituanistinės mokyklos pasiū­

lymu sutiko. Tuo būdu LASo Či­
kagos skyriaus numatytas paren­
gimas nukeliamas į gegužės meru 
11 dieną.

Taigi, Čikagos lasiečiai, pusės 
metų bėgyje, antrą kartą bendrus 
lietuviškus reikalus pastato aukš­
čiau savųjų. Pereitų metų lap­
kričio mėn. 23 dieną per A. J. Kau 
lėnu! pagerbti bankietą, sumesda- 
mi keletą desėtkų dolerių studen­
tų leidžiamo ”Lituanus“ laikraščio 
parėmimui, vietoje to, kad parė­
mus ’’Laisvąją Lietuvą“, o dabar 
užleisdami patogesnę parengimui 
datą Lituanistinės mokyklos pa­
rengimui.'

— Socialistų šulas, ’’Naujienų“. 
’’Keleivio“ ir ’’Laisvės“ bendra- 
darbis A. Molis, neseniai iš Angli­
jos grįžęs į sovietinį rojų, ”Tevų 
Žemės“ paskelbtomis informaci­
jomis, vienam lietuviui, gyvenan­
čiam Anglijoje, yra parašęs laišką, 
kuriame tarp kitko sakoma: ’’Nie­
kada nesitikėjau, kad čia taip ge­
ra gyventi. Visko yra ir laisvė di­
džiausia. Gaila tik, kad lipdamas 
iš laivo Leningrade susiplėšiau 
kelnes, jei gali, prašau, atsiųsk 
medžiagos...“

— Anglijos naujasis ministeris 
pirmininkas Harold Macmillanas, 
š. m. kovo 18 d. Leicesteryje, kon 
servatorių darbininkų susirinkime 
pareiškė: — ’’Komunizmas kerta 
jums tiesiog į galvą. Tarp socializ­
mo ir komunizmo skirtumo nėra, 
išskyrus tai, kad socializmas yra 
švelnus, o komunizmas šiurkštus; 
socializmas rausvas, o komuniz­
mas raudonas. Socializmas naiki­
na jus palaipsniui anastetiniu bū­
du. Jis galėtų būti vadinamas pa­
sigailėtinuoju žudymu“.

— Jeronimas Kačinskas, vienas 
stipriausių lietuvių kompozitorių 
modernistų ir absoliutinės klausos 
muzikų dirigentų, š. m. balandžio 
17 d. švenčia 50 metų amžiaus su­
kaktį.
menė ir organizacijos bei artimie­
ji bičiuliai šią Jeronimo Kačinsko 
sukaktį rengiasi tinkamai atžymė­
ti.

ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai

Bostono lietuviškoji visug- Telefonas: 
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Savininkas 
Pr A Šimlrni .• * • • <»• wuMnu*

3301 South Halsted Street
Tek Virginia 9080 ir 908L 

Didelis pasirinkimas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patar- 

^navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

PIGIAI PARDUODAMAS

2-jų aukštų mūrinis namas 4-rių 
butų (3—po 4 kambr. ir 1—2 kb^ 
prie krautuvės, batų taisymo). — 
Svečių kambariui baldai ir kt — 
Šalimais tuščias daržas. Randasi* 
3451 So. Wallace Str. Telefonas — 
LI. 8-4023. Parduoda savininkas. 
Kaina $ 15.000.—

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California A ve) 

Tel: LAfayette 3-3384

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS nt CHIRURGAS 
OfteM-lia West Mrd StrMl 

CHICAGO ILL
Oflw UlrfMu: PRocmcI S-1717 

Valandos: po plotu t—■a; rak. 7—8, 
tiktai antradieniai* ir penktadia* 
niaia.

Trečiadieniais ir aekmadieniaia ofl- 
aas atdarytas.
BUTAS: >241 W. Mtk PLXC1 

Tali RE 7-7SU

Tek ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, III

VaL: 1—3:30, 6—9 p, p. pirmadU 
an trad, ketvirta d, penktad;

11 vai ryto — 2 vai p p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir 

Dr. RIMAS VIENUŽIS 
Adrj 1938 So. Mannheim Road 

Telet: Fillmore 5-2727. 
24 * rios valandos medicinos 

pagalbos.
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E. K G, P. M. R. ir t L 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR JUOZAS PAUKŠTIS

DANTŲ GYDYTOJAS

4253 So. Archer Avė. 
Įėjimas iš Whipple Ave.

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki J2, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Išskiriant trečiadienius

Vais Iii
«■ e

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ
CICERO UŽEIGOJE

LITUANICAi

pas TADĄ KAZIMIERAITI 
Čia be gardžių gėrimu i* 

kandžių, yra įvairių žaidimų: 
4920 West 14tb Str, Cicero 

Illinois. Telet: TOwnhall 3-9601

NAUJA 
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVE 
649 West 119 St 

Sav Juoaas Bešonis 
WA 8-2VU9 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po­
būviams ir parengimams maisto 

. ir mėsos gaminius.
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Straipsnius ir korespondencijas re­
dakcija taiso Ir talpina savo nuožiū­
ra. Nestnaudotl rankražčial grąžina­
mi autoriams pareikalavus.
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.

Tautiškumas ir tarptautiniai spekuliantai
J. Vcisiejis

’’Nėra bjauresnės esybės už tą, 
kuri paniekina savo tautybę“.

Šv. Tomas Akvinietis
Š. m. kovo mėn. 18 d. ’’Drau­

ge“, tilpo V. BGD. vedamasis, lie­
čiąs tėvynės meilę, kuriame auto­
rius, atsistojęs tarp Dievo ir Tė­
vynės meilės, sušunka prancūzo, 
eilinio misijonieriaus P. J. Danie- 
lou S. J. tragiškuoju išsireiškimu: 
*Tr taip mes pasiklydę tarp dvie­
jų ištikimybių. Mums gręsia vie­
nas ar kitas išdavimas. Kaip ga­
lima neišduoti Kristaus, kai tar­
nauji Tėvynei, ir kaip galima ne­
išduoti Tėvynės, kai tarnauji 
Kristui“.

Gražu, pagalvojau? Šv. Tomas 
Akvinietis, tas didysis mintyto- 
jas — nuvainikuotas organizaci­
jų, kurios įsirašė sau šūkius: — 
’’Dievui ir Tėvynei“ ar ’’Dievui, 
Tėvynei ir Artimui“ — suniekin­
tos, bažnyčios tėvai: vyskupai, ar- 
chivyskupai, kardinolai ir popie­
žiai laiminę armijas karių, besi­
rengusių žygiams už savas tėvy­
nes, pasmerkti; Prancūzijos šven­
toji Juana D’Rrc dar kartą sude­
ginama ant laužo, kaip eretike, 
tik šį kartą po to ji neskelbiama 
šventąja, o grieščiausiai prakei­
kiama, ir 1.1.

Įsmeigdamas žvilgsnį į raibuo­
jančias vedamojo eilutes, nutrau­
kiu plaukiančius vaizdus ir pasi­
neriu į naujus išvedžiojimus. Be­
skaitydamas užtinku, kad pagal 
autorių už tautiškumą pasisakan­
čiųjų ir prieš jį veikiančios jėgos 
yra lygios, vadinasi, matematiš­
kai imant, nulis. Bet gi, V. BGD 
ne apie nulį kalba, o apie tautiš­
kumą ir toliau jį vadina dejuojan 
čiu tautiškumu. Išvadoje siūlo to­
kį tautiškumą, kuris būtų suvo­
kiamas be užtvarų, be rubežių, 
be atsarginių linijų ir t. t. Kon­
krečiai imant, jis m;.no, kad: ’’Mū­
sų tautiškumas turč.ų eiti ne tiek 
atsiribojimo ir atsiskyrimo keliu,

Mažametė aušrelė Vaičeliūnaitė, kanklininkė, dalyvaus su kan­
klininkais Lietuvių Tautinių šokių Šventėje, Čikagoje, š. m. birže­
lio men. 30 dieną.
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kiek greičiau visuotinio savinimo- 
si keliu“.

Išnagrinėję visą straipsnį ir su 
gretinę jame tamsiąsias ir šviesią­
sias vietas, gauname įspūdį:

1) Kad V. BGD. neturėjo gal­
voje tvirtinti tai, ką jis dalinai 
užakcentavo P. J. Danielou S. J. 
pacituota citata, ir

2) Nors ir pasakė, kad už tau­
tiškumą ir prieš jį jėgos yra ly­
gios, kas bendrame rezultate duo­
da nulį, bet toliau visą laiką kal­
bėdamas ne apie nulį, o apie tau­
tiškumą, parodo, kad toks jėgų 
palyginimas buvo nenatūralūs, 
kad tai buvo padaryta kitais su­
metimais vadovaujantis.

Nors ir nepretenduoju į prana­
šus, bet manau nesuklysiu tvir­
tindamas, kad jis tai padarė tiks­
lu susilpninti tautinių srovių po­
zicijas, kad šituo keliu eidamas, 
tautiškumą galėtų pavadinti dū­
saujančiu. Dar daugiau. Bandy­
damas tautiškumą sutarptautinti, 
dalinai nori pateisinti krikdemų 
ir jiems artimų srovių pasirinktą 
intemacionalistinį kelią. Žodžiu, 
tik tam, kad tautiškumą iš pirma­
eilių pozicijų nustūmus į antraei­
les. Ir Štai Čia, V. BGD., kad ir 
nori vaizduoti rimtą ir susipratu­
sį, bet gi tampa apgailėtinu juok­
dariu.

Jo noras tautiškumą padaryti 
importine ar eksportine preke, ne 
išlaiko jokios kritikos. Alg. Kau- 
lėno vaizdingumą panaudojant, V. 
BGD. siūlo tautinius darželius, 
pilnus skirtingų ir įvairių gėlių, 
panaikinti ir sudaryti vieną dide­
lį daržą, jame prisodinant tik vie 
nos rūšies, jam patinkamas, gė­
les. Jam nesvarbu, kad vieniems 
patinka mėtos, kitiems rūtos, o 
dar kai kam lelijos, gvazdikai ar 
kitos gėlės. Ar šitas V. BGD. siū­
lymas neprimena bolševikinio pa­
triotizmo? Tiesa, jis nėra tas pats, 
bet paralelė labai aiški.

Remiam mūsų skautus
Rašo dr. Stp. Biežis

Lietuvių išeivija ne nuo šian­
dien ieško kelių, kaip savąjį jau­
nimą išlaikyti lietuvišku, kad jam 
subrendus jį būtų galima įjungti 
į plačią lietuviškąją veiklą. — Šį 
svarbų uždavinį lietuviai jau se­
niai supranta ir deda nemažai pa­
stangų jį atsiekti. Nemažai yra ir 
atsiekta, tačiau laikas ir aplinku­
ma, nemažai lūkesčių sugriovė. — 
Dalis seniau įkurtų organizacijų, 
neturint stipraus užnugario, arba, 
tiksliau pasakius, nepajėgiant pa­
tiekti aiškesnės ir realesnės prog­
ramos, pergyvenusios laikiną en­
tuziazmą, neišlaikė. Šios, palygi­
namai taip nesenos klaidos, nepri­
valome kartoti, jei rimtai galvo­
jame apie mūsų jaunimo išlaiky­
mą lietuvišku.

Vėlesnieji lietuviai, tremtiniai, 
didesniais kiekiais į šį kraštą at­
vykę prieš 6—7 metus, atsivežė ne 
įkainuojamų vertybių, kurių nei 
už auksą, nei už gryniausius žem­
čiūgus negalima pirkti. Tų verty­
bių skaičiuje, jie atvežė gražaus, 
kaip perlas, skaitlingo, padoraus 
ir susiklausančio jaunimo. Vyres­
niojo amžiaus lietuvių pareiga — 
rimčiau atvežtuoju jaunimu susi­
domėti. Ir ne vien todėl, kad tas 
jaunimas gražus ir padorus, bet 
ir todėl, kad jis persiteikęs lietu­
viškumu, kad jis dar yra veržlus, 
nori būti lietuvišku ir nesiduoda 
lengvai ištautinamas. Lietuviškas 
jaunimas yra didžiausia vertybė 
lietuviškumo požiūriu, tiek vyk­
dant lietuvybės išlaikymo uždavi­
nius, tiek ir vedant kovą už Lie­
tuvos išlaisvinimą.

Jei mūsų jaunoji karta nutau- 
tės kartu, jei ji nutols nuo lietu­
viško kamieno, tai pastangos at­
statyti Lietuvos nepriklausomybę 
gali būti tik laikinu, o kartais net 
ir nebereikalingu jėgų eikvojimu. 
Turint galvoje senesnės kartos na­
tūralų nykimą, jėgų silpnėjimą ir 
išnykusių jėgų, nepapildant jauni­
mu, gali pritrūkti jėgų bylą išves­
ti iki galutino laimėjimo. Tad sie­
kiant Lietuvos išlaisvinimo, jauni­
mą reikia laikyti tiek pat svarbiu 
ir reikšmingu, kaip ir politinius 
veiksnius. Štai kodėl visi priva­
lome talkinti lietuviškam jauni­
mui, štai kodėl turime dėti visas 
pastangas, kad jį išlaikyti lietu­
viškoje dvasioje.

Organizuotasis jaunimas, į ku­
rio gretas vis daugiau pradeda 
jungtis ir čia gimusieji, lietuvišką 
barą varo dviem pagrindinėm 
kryptim: siekiant aukštesnio mok 
slo, taigi akademiniu keliu, ir per 
skautiją. Akademinis jaunimas 
yra susibūręs Lietuvių Studentų 
Sąjungoje, ir antras, savo skai­
čiumi pralenkęs pirmuosius -~ 
skautijoje. Ir, reikia, pasakyt’, 
kad šios dvi jaunimo organizaci­
jos vadovaujasi pačiais ryškiau­
siais lietuvybės išlaikymo pagrin­
dais: abi turi sukūrusios savitą 
periodinę spaudą, abi tvirtai pa- 
siryžusios eiti lietuvybės išlaiky­
mo keliu, kuris yra gana ryškus 
iš jų spaudos ir iš abiejų organi­
zacijų dvelkia ryžtingumas kovoti 
be paliovos.

Turint galvoje nueitą lietuviš­
kų organizacijų kelią išeivijoje, 
kyla rimtas ir mus kankinąs klau­
simas, ar jos pajėgs be mūsų mo- 
raliės paramos ilgesniam laikui iš­
silaikyti? Iliuzijoms ne vieta, nes 
jos greit sublūkšta, o gyvenimo 
praktika mums sako, kad neišsi­
laikys. Patirtis sako dar daugiau. 
Ji sako, kad tokia parama tegali 
ateiti tik iš lietuviškos visuome­
nės, kad visi turi jausti pareigą 
savąjį jaunimą remti visur, visa­
da ir visais galimais būdais, jeigu 
norima jį turėti prie savęs ir ma­
tyti lietuvišku. Kaip ir kokiu bū­
du padėti, geriausį atsakymą gau­
sime paklausę savo sąžinės.

Šia pačia proga išimtiną žodį 
norėtųsi pasakyti skautijos adre­
su. Skautijos tikslai visiems dau­
giau ar mažiau žinomi. Todėl kaip 
ir netenka sustoti. Bet šia proga 
aš noriu pasisakyti apie lietuvių 
skautiją, žiūrint į ją ne tiek iš 
skaųtavimo taško, kiek iš lietuvy­
bės ir auklėjimo, kuris nuo astuo­
nių metų skautą lydi su lietuviš­
ka daina, muzika, tautiniais šo­
kiais, žaidimais, lietuviškos isto­
rijos pažinimu, mokėjimu naudoti 
lietuvių kalbą, kaip neišvengiamai 
privalomą per visą skaųtavimo 

laiką. Šitokiose natūraliose aplin­
kybėse išaugęs jaunuolis, ne tik 
pamėgsta lietuviškumą, bet lietu­
viu ir lieka.

Laisvame pasaulyje turime per 
5000 išblaškytų skautų-čių. Vien 
Čikagoje jų turime per 700. Skai­
čiai nėra tokie maži, ir todėl ver­
ta skautus pažinti iš arčiau. O kai 
pažinsime, tai esu tikras, kad ne 
tik juos visi'pamėgsime, bet ir 
gims mumyse natūralūs noras — 
juos daugiau paremti. Šiam tiks­
lui atsiekti yra įsteigta Skautams 
Remti Draugija, į kurią visiems 
lietuviams kelias yra atviras ir 
kiekvienas laukiamas.

Skautams Remti Draugija š. m. 
balandžio mėn. 14 d. 3 vai. p. p. 
Marijos Aukštesniosios Mokyklos 
Auditorijoje, 67 ir So. California 
Ave. kampas, ruošia plačia skautiš 
ka programa skautoramą, kur tuo 
pačiu metu vyks skautų padirbtų 
gaminių paroda. Lietuviškoji vi­
suomenė kviečiama kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti ir susipažinti 
kiek plačiau su skautiškuoju gy­
venimu ir veikla.

LIETUVIŲ TAUTINIO 
AKADEMINIO SAMBŪRIO
VALDYBA SUDARYTA
ČIKAGOJE

Išblaškyti po visą pasaulį tau­
tinės minties akademikai ryžosi 
susiburti į vieną organizaciją — 
Lietuvių Tautinį Akademinį Sam­
būrį. Sambūriui priklauso Šios 
laisvoje Lietuvoje įsisteigusios 
korporacijos: Neo-Lithuania, Fili- 
ae - Lithuaniae, Jaunoji Lietuva, 
Lietuva, Geležinis Vilkas, Herkus 
Monte ir tremtyje suorganizuota 
Viltis.

Jau nuo 1950 metų didesniuose 
Amerikos miestuose veikė paski­
ri liet tautinių korporacijų sam­
būriai, siekdami išlaikyti akademi 
nes tradicijas ir aktyviai jungda­
miesi į lietuvių veiklą išeivijoje. 
Ilgainiui taut, korporacijų sambū­
riai persitvarkė į tautinius akade­
minius ansamblius. Atsirado gy­
vas reikalas sudaryti centrinę 
LTA Sambūrio vadovybę, kuri 
koordinuotų įvairiose vietose vei­
kiančių pavienių LTAS skyrių 
veiklą. 1956 m. Klevelande įvy­
kęs LTA Sambūrių atstovų su­
važiavimas, vieningai pritarė mln 
čiai sudaryti visame pasaulyje 
vieningą organizacinį tautinių aka 
demikų junginį, vadovaujamą 
centrinės LTA Sambūrio vadovy­
bės. Ši vadovybė sudaryta Čika­
goje: inž. S. Švedas — pirminin­
kas, A. Siliūnas — vicepirm., dr. 
A. Verbickas — sekretorius, A 
Žukauskienė — iždininkė ir dr. 
J. Paplėnas — narys.

Vyriausioji LTA Sambūrio Val­
dyba derina visų šiuo metu egzis­
tuojančių Sambūrio Skyrių veik­
lą ir stengiasi suorganizuoti kole­
gas tuose pasaulio kampuose, kur 
dar LTA Sambūrio skyrių nėra 
įsteigta.

Malonu konstatuoti faktą, kad 
tautinės minties akademikai išei­
vijoje neužsnūdo ir nenuleido ran 
kų, bet visur, įvairiomis progo­
mis, organizuotai prisideda prie 
pozityvių lietuvių pastangų atsta­
tyti nepriklausomą Lietuvą. Vyr. 
Valdyba, o taip pat ir skyriai, už­
mezga nuoširdžius bei glaudžius 
ryšius ir su kitomis tautinės min­
ties prganizacijomis.

K.

Lietuviškos kalbos gražumas ir 
jos ypatingas būdas yra užtekti­
nas pamatas tam, kad ši kalba bū­
tų mokinama mokyklose ir varto­
jama bažnyčiose.

Emanuelis Kantas

Tvirčiausias tėvynės meilei pa­
matas yra ne žodžiai, bet darbai. 
Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi­
lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 
nuo savo tautos.

Ona Jagomastaitė-Vilmantienė
Vokiečių sušaudyta 1941 m.

DIENOS 
REIKALAI

J. Žvainys
Pereitą kartą šiame skyriuje 

teko užsiminti apie krikdeminių 
grupių trintį ir kylančius tarpusa­
vio nesusipratimus tarp senųjų ir 
naujųjų krikdemų. Šį kartą ten­
ka paliesti krikdemų bloko dabar­
tines pozicijas su kitomis politinė­
mis ir pasaulėžiūrinėmis grupė­
mis.

Kalbant apie krikščionių demo 
kratų politiką Vlike, tenka paste­
bėti, kad krikščionių demokratų 
blokas nuo Vliko atsikūrimo Vo­
kietijoje iki dabar, dažnai su ki­
tomis grupėmis nesiskaitydamas, 
grojo pirmuoju smuiku ir davė 
Vlikui ne tik toną, ritmą ir impul­
są, bet ir visai jo veiklai vienaip 
ar kitaip dirigavo.

Idealiai suprastas politinis dar­
bas, prilygsta muzikiniam sąsta­
tui, išpildančiam aukštos muziki­
nės kultūros ir didelių technikinių 
reikalavimų veikalą. Skirtumas 
gal tik tas, kad muzikiniam viene­
tui vadovauja dirigentas, o politi­
koje tuo dirigentu yra neužtven­
kiamai į ateities tolius besiritulio- 
jąs pats gyvenimas. Politikai ja­
me yra tik jo niuansų ryškinto- 
jai ir grupuotojai. Išanalizavus 
mūsų politinio gyvenimo eigą, gau 
naši įspūdis, kad mūsų politinės 
srovės, o ypatingai krikščionių de 
mokratų blokas ir jam asistavu­
sios socialistinės ir net marksisti­
nės srovės, lig šiol kūrė politiką 
ne pagal besirutuliojantį gyveni­
mą, bet pagal vieną ar kitą filoso­
finį apsisprendimą, ar net, pasaky 
tume, grynai asmeniškus išskai­
čiavimus. Tai buvo atitrūkimas 
nuo realistinio pagrindo. Jei poli­
tikoje greit pastebimas ir momen­
to atitrūkimas, tai kaip galima ne 
pastebėti susidariusio plyšio, ilge­
snį laiką šitaip suprastą politiką 
kuriant? Aišku, kad pastebima. 
Šiandien mes matome, kad po 10 
metų čia paminėtais išskaičiavi­
mais tvarkomo Vliko, susidarė to­
kia padėtis, kad iš didžiulio or­
kestro, jei taip būtų galima išsi­
reikšti, beliko tik saujelė, kuri ta­
po nepajėgi išpildyti tokį didelį ir 
sudėtingą veikalą, kaip tautos va­
davimas.

’’Laisvoji Lietuva“, atsistojusi 
Lietuvos nacionalinio fronto sar­
gyboje, pirmoji šį nukrypimą pa­
stebėjo ir pirmoji iškėlė mint; 
apie daromą Lietuvos laisvinimo 
bylai žalingumą. Deja, į jos pas­
tebėjimus nebuvo laiku atsižvelg­
ta. Ir ne tik kad nebuvo atsižvel­
gta, bet dargi ji buvo puolama, 
apšaukiama vienybės ardytoja, fa­
šistinių nuotaikų kėlėja ir 1.1. Net 
dar daugiau. Nacionalinis frontas, 
kuris daugiausia aukų yra sudėjęs 
ant tėvynės aukuro, kuris buvo 
vienas pirmųjų Vliko organizato­
rių ir kūrėjų, už atvirą ir tiesų 
žodį, buvo apšauktas krašto išda­
viku.

Nacionalinis frontas, jausdamas 
stiprų ir realų pagrindą po savo 
kojų nuo pat pirmųjų nepriklau­
somybės kovų dienų, ėjo tvirtu ir 
tiesiu keliu. Kiek vėliau paseka 
jį ir kitos tautinės srovės ir to re­
zultate matome naują kovos fron­
tą Nepriklausomybės talką. Šian­
dien ir patys karštieji krikdemų 
gynėjai pradeda pastebėti nevyku 
sios krikdeminės politikos blogas 
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Štai Vytautas Seirijis, kuris 

prieš porą metų parodė didžiausį 
karingumą besmarkaudamas prieš 
’’Laisvąją Lietuvą“, šiandien tame 
pačiame ’’Drauge“ pripažįsta: — 
’’Taip ir vaikštom kiekvienas sa­
vu keliu, paniurę, susirūpinę, sle­
giami didelės atsakomybės. Grie­
biam, kur nebūtina, įsipainiojam, 
kur žalinga, o tikrieji darbai sto­
vi neįveikiami. Visi matom, kad 
nusikalstam, kiekvienas jaučiam, 
kad nesielgiam taip, kaip priderė­
tų... Tebūna manoma, kaip nori­
ma, bet yra tikra, kad mūsų gry- 
nakraujės demokratinės grupės 
dar prilaiko nevisai tinkamas ca­
rinių laikų priešgrupinių kovų žy­
mes, kad jos daug nepažengė ma­
tematikoje, o liko tik aritmetiKos 
rėmuose, ir tai kartais neteisingos 
aritmetikos, kurioje atsakymas ra­
šomas toks, kokio pageidaujama. 
Tebūna tvirtinama, kiek pajėgia­
ma, tačiau matome, kad pasaulė- 
žvalginėse grumtynėse pelėsiai ir 
tvaikas viešpatauja“.

Dar aiškiau pasisako prieš krik 
dėmų politiką Vliko socialdemo­
kratų ’’Naujienose“ valstiečiai 
liaudininkai, p. J. Lonskoronskio 
lūpomis. Turint galvoje, kad pasi­
sakoma ne savoje, o svetimoje 
spaudoje, kartu parodo, kad ir an­
trasis krikdemų partneris — so­
cialdemokratai panašiai galvoja. 
O liaudininkų atstovas pasako la­
bai aiškiai: ’’Patys būdami kalti, 
neieškokite tos kaltės kituose. To­
kia taktika nėra gera. Ji netarnau 
ja politinių srovių vieningumui, 
bet priešingai, jas daugiau prieš­
priešais pastato. Ar nebūtų gra­
žiau ir bendram darbui naudin­
giau, jei krikdemų sparno vado­
vai turėtų drąsos ir ryžto savo 
kaltėje prisipažinti ir užuot grie­
bęs! išsisukinėjimų bei gudravi­
mų, vieną kart ant visados pasuk-, 
tų objektyvumo, atvirumo ir tie­
sos keliu? Vliko krizė yra daug 
gilesnė, ponai, kaip Jums atrodo“.

Prie šito viso pridėjus Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
protestą sąryšyje su krikdemų už­
mačiomis Balfe, ir susidaro įspū­
dis, kad krikdemų politika priėjo 
liepto galą ir pakibo tarp dangaus 
ir žemės, o jos vadai nustojo pa­
sitikėjimo. Per anksti pasirodę 
gen. St. Raštikio ir M. Krupavi­
čiaus atsiminimai, krikdemų pa­
dėtį dar daugiau apsunkina. To­
liau ją tęsti, atrodo, būtų lygu gal 
va daužyti storą mūro sieną, ieš­
kant išėjimo, o pasukti realistiš­
kesnių keliu — prisipažinti pak­
lydime, krikdemų politikoje yra 
reta ir tiesiog netikėtina.

Bendrai imant, — politiniuose 
sluoksniuose manoma, kad sąry­
šyje su šiais nesklandumais yra 
atšaukta Vliko sesija, kuri buvo 
numatyta sušaukti kovo mėnesį 
Kanadoje. Reikia, manyti, kad ji 
bus sušaukta tik tada, kai viskas 
kiek nurims ir kai bus išsiaiškin­
ta su partiniais užkulisiais, kaip 
išeiti iš susidariusios padėties. Ki­
tais žodžiais tariant, tada, kada 
vieni ir antri artėjančiam mūšiui 
bus tinkamai pasiruošę.
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Straipsnius ir korespondencijas re­
dakcija taiso ir talpina savo nuotlū- 
ra. Nesinaudoti ran kraičiai grąžina­
mi autoriams pareikalavus.
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.

Tautiškumas ir tarptautiniai spekuliantai
J. Vcisiejis

’’Nėra bjauresnės esybės už tą, 
kuri paniekina savo tautybę“.

Šv. Tomas Akvinictis

Š. m. kovo mėn. 18 d. ’’Drau­
ge“, tilpo V. BGD. vedamasis, lie­
čiąs tėvynės meilę, kuriame auto­
rius, atsistojęs tarp Dievo ir Tė­
vynės meilės, sušunka prancūze, 
eilinio misijonieriaus P. J. Danie- 
lou S. J. tragiškuoju išsireiškimu: 
’’Ir taip mes pasiklydę tarp dvie­
jų ištikimybių. Mums gręsia vie­
nas ar kitas išdavimas. Kaip ga­
lima neišduoti Kristaus, kai tar­
nauji Tėvynei, ir kaip galima ne­
išduoti Tėvynės, kai tarnauji 
Kristui“.

Gražu, pagalvojau! Šv. Tomas 
Akvinietis, tas didysis mintyto- 
jas — nuvainikuotas organizaci­
jų, kurios įsirašė sau šūkius: — 
’’Dievui ir Tėvynei“ ar ’’Dievui, 
Tėvynei ir Artimui“ — suniekin­
tos, bažnyčios tėvai: vyskupai, ar- 
chivyikupai, kardinolai ir popie­
žiai laiminę armijas karių, besi­
rengusių žygiams už savas tėvy­
nes, pasmerkti; Prancūzijos šven­
toji Juana D’Rrc dar kartą sude­
ginama ant laužo, kaip eretike, 
tik šį kartą po to ji neskelbiama 
šventąja, o grieščiausiai prakei­
kiama, ir 1.1.

Įsmeigdamas žvilgsnį į raibuo­
jančias vedamojo eilutes, nutrau­
kiu plaukiančius vaizdus ir pasi­
neriu į naujus išvedžiojimus. Be­
skaitydamas užtinku, kad pagal 
autorių už tautiškumą pasisakan­
čiųjų ir prieš jį veikiančios jėgos 
yra lygios, vadinasi, matematiš­
kai imant, nulis. Bet gi, V. BGD 
ne apie nulį kalba, o apie tautiš­
kumą ir toliau jį vadina dejuojan 
čiu tautiškumu. Išvadoje siūlo to­
kį tautiškumą, kuris būtų suvo­
kiamas be užtvarų, be rubežių, 
be atsarginių linijų ir t. t. Kon­
krečiai imant, jis mano, kad: ’’Mū­
sų tautiškumas turėtų eiti ne tiek 
atsiribojimo ir atsiskyrimo keliu,

Mažametė aušrelė Vaičeliūnaitė, kanklininkė, dalyvaus su kan­
klininkais Lietuvių Tautinių šokių Šventėje, Čikagoje, š. m. birže­
lio men. 30 dieną.
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kiek greičiau visuotinio savinimo- 
si keliu“.

Išnagrinėję visą straipsnį ir su 
gretinę jame tamsiąsias ir šviesią­
sias vietas, gauname įspūdį:

1) Kad V. BGD. neturėjo gal­
voje tvirtinti tai, ką jis dalinai 
užakcentavo P. J. Danielou S. J. 
pacituota citata, ir

2) Nors ir pasakė, kad už tau­
tiškumą ir prieš jį jėgos yra ly­
gios, kas bendrame rezultate duo­
da nulį, bet toliau visą laiką kal­
bėdamas ne apie nulį, o apie tau­
tiškumą, parodo, kad toks jėgų 
palyginimas buvo nenatūralūs, 
kad tai buvo padaryta kitais su­
metimais vadovaujantis.

Nors ir nepretenduoju į prana­
šus, bet manau nesuklysiu tvir­
tindamas, kad jis tai padarė tiks­
lu susilpninti tautinių srovių po­
zicijas, kad šituo keliu eidamas, 
tautiškumą galėtų pavadinti dū­
saujančiu. Dar daugiau. Bandy­
damas tautiškumą sutarptautinti, 
dalinai nori pateisinti krikdemų 
ir jiems artimų srovių pasirinktą 
internacionalistinį kelią. Žodžiu, 
tik tam, kad tautiškumą iš pirma­
eilių pozicijų nustūmus į antraei­
les. Ir štai čia, V. BGD., kad ir 
nori vaizduoti rimtą ir susipratu­
sį, bet gi tampa apgailėtinu juok­
dariu.

Jo noras tautiškumą padaryti 
importine ar eksportine preke, ne 
išlaiko jokios kritikos. Alg. Kau- 
lėno vaizdingumą panaudojant, V. 
BGD. siūlo tautinius darželius, 
pilnus skirtingų ir įvairių gėlių, 
panaikinti ir sudaryti vieną dide­
lį daržą, jame prisodinant tik vie 
nos rūšies, jam patinkamas, gė­
les. Jam nesvarbu, kad vieniems 
patinka mėtos, kitiems rūtos, o 
dar kai kam lelijos, gvazdikai ar 
kitos gėlės. Ar šitas V. BGD. siū­
lymas neprimena bolševikinio pa­
triotizmo? Tiesa, jis nėra tas pats, 
bet paralelė labai aiški.

Remiam mūšy skautus
Rašo dr. Stp. Biežis

Lietuvių išeivija ne nuo šian­
dien ieško kelių, kaip savąjį jau­
nimą išlaikyti lietuvišku, kad jam 
subrendus jį būtų galima įjungti 
į plačią lietuviškąją veiklą. — šį 
svarbų uždavinį lietuviai jau se­
niai supranta ir deda nemažai pa­
stangų jį atsiekti. Nemažai yra ir 
atsiekta, tačiau laikas ir aplinku­
ma, nemažai lūkesčių sugriovė. — 
Dalis seniau įkurtų organizacijų, 
neturint stipraus užnugario, arba, 
tiksliau pasakius, nepajėgiant pa­
tiekti aiškesnės ir realesnės prog­
ramos, pergyvenusios laikiną en­
tuziazmą, neišlaikė. Šios, palygi­
namai taip nesenos klaidos, nepri­
valome kartoti, jei rimtai galvo­
jame apie mūsų jaunimo išlaiky­
mą lietuvišku.

Vėlesnieji lietuviai, tremtiniai, 
didesniais kiekiais į šį kraštą at­
vykę prieš 6—7 metus, atsivežė ne 
įkainuojamų vertybių, kurių nei 
už auksą, nei už gryniausius žem­
čiūgus negalima pirkti. Tų vert}'- 
bių skaičiuje, jie atvežė gražaus, 
kaip perlas, skaitlingo, padoraus 
ir susiklausančio jaunimo. Vyres­
niojo amžiaus lietuvių pareiga — 
rimčiau atvežtuoju jaunimu susi­
domėti. Ir ne vien todėl, kad tas 
jaunimas gražus ir padorus, bet 
ir todėl, kad jis persiteikęs lietu­
viškumu, kad jis dar yra veržlus, 
nori būti lietuvišku ir nesiduoda 
lengvai ištautinamas. Lietuviškas 
jaunimas yra didžiausia vertybė 
lietuviškumo požiūriu, tiek vyk­
dant lietuvybės išlaikymo uždavi­
nius, tiek ir vedant kovą už Lie­
tuvos išlaisvinimą.

Jei mūsų jaunoji karta nutau- 
tės kartu, jei ji nutols nuo lietu­
viško kamieno, tai pastangos at­
statyti Lietuvos nepriklausomybę 
gali būti tik laikinu, o kartais net 
ir nebereikalingu jėgų eikvojimu. 
Turint galvoje senesnės kartos na­
tūralų nykimą, jėgų silpnėjimą ir 
išnykusių jėgų, nepapildant jauni­
mu, gali pritrūkti jėgų bylą išves­
ti iki galutino laimėjimo. Tad sie­
kiant Lietuvos išlaisvinimo, jauni­
mą reikia laikyti tiek pat svarbiu 
ir reikšmingu, kaip ir politinius 
veiksnius. Štai kodėl visi priva­
lome talkinti lietuviškam jauni­
mui, štai kodėl turime dėti visas 
pastangas, kad jį išlaikyti lietu­
viškoje dvasioje.

Organizuotasis jaunimas, į ku­
rio gretas vis daugiau pradeda 
jungtis ir čia gimusieji, lietuvišką 
barą varo dviem pagrindinėm 
kryptim: siekiant aukštesnio mok 
slo, taigi akademiniu keliu, ir per 
skautiją. Akademinis jaunimas 
yra susibūręs Lietuvių Studentų 
Sąjungoje, ir antras, savo skai­
čiumi pralenkęs pirmuosius 
skautijoje. Ir, reikia, pasakyt’, 
kad šios dvi jaunimo organizaci­
jos vadovaujasi pačiais ryškiau­
siais lietuvybės išlaikymo pagrin­
dais: abi turi sukūrusios savita 
periodinę spaudą, abi tvirtai pa- 
siryžusios eiti lietuvybės išlaiky­
mo keliu, kuris yra gana ryškus 
iš jų spaudos ir iš abiejų organi­
zacijų dvelkia ryžtingumas kovoti 
be paliovos.

Turint galvoje nueitą lietuviš­
kų organizacijų kelią išeivijoje, 
kyla rimtas ir mus kankinąs klau­
simas, ar jos pajėgs be mūsų mo- 
raliės paramos ilgesniam laikui iš­
silaikyti? Iliuzijoms ne vieta, nes 
jos greit sublūkšta, o gyvenimo 
praktika mums sako, kad neišsi­
laikys. Patirtis sako dar daugiau. 
Ji sako, kad tokia parama tegali 
ateiti tik iš lietuviškos visuome­
nės, kad visi turi jausti pareigą 
savąjį jaunimą remti visur, visa­
da ir visais galimais būdais, jeigu 
norima jį turėti prie savęs ir ma­
tyti lietuvišku. Kaip ir kokiu bū­
du padėti, geriausį atsakymą gau­
sime paklausę savo sąžinės.

Šia pačia proga išimtiną žodį 
norėtųsi pasakyti skautijos adre­
su. Skautijos tikslai visiems dau­
giau ar mažiau žinomi. Todėl kaip 
ir netenka sustoti. Bet šia proga 
aš noriu pasisakyti apie lietuvių 
skautiją, žiūrint į ją ne tiek iš 
skautavimo taško, kiek iš lietuvy­
bės ir auklėjimo, kuris nuo astuo­
nių metų skautą lydi su lietuviš­
ka daina, muzika, tautiniais šo­
kiais, žaidimais, lietuviškos isto­
rijos pažinimu, mokėjimu naudoti 
lietuvių kalbą, kaip neišvengiamai 
privalomą per visą skautavimo 

laiką. Šitokiose natūraliose aplin­
kybėse išaugęs jaunuolis, ne tik 
pamėgsta lietuviškumą, bet lietu­
viu ir lieka.

Laisvame pasaulyje turime per 
5000 išblaškytų skautų-čių. Vien 
Čikagoje jų turime per 700. Skai­
čiai nėra tokie maži, ir todėl ver­
ta skautus pažinti iš arčiau. O kai 
pažinsime, tai esu tikras, kad ne 
tik juos visi pamėgsime, bet ir 
gims mumyse natūralūs noras — 
juos daugiau paremti. Šiam tiks­
lui atsiekti yra įsteigta Skautams 
Remti Draugija, į kurią visiems 
lietuviams kelias yra atviras ir 
kiekvienas laukiamas.

• • •

Skautams Remti Draugija š. m. 
balandžio mėn. 14 d. 3 vai. p. p. 
Marijos Aukštesniosios Mokyklos 
Auditorijoje, 67 ir So. California 
Ave. kampas, ruošia plačia skautiš 
ka programa skautoramą, kur tuo 
pačiu metu vyks skautų padirbtų 
gaminių paroda. Lietuviškoji vi­
suomenė kviečiama kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti ir susipažinti 
kiek plačiau su skautiškuoju gy­
venimu ir veikla.

LIETUVIŲ TAUTINIO 

AKADEMINIO SAMBŪRIO

VALDYBA SUDARYTA

ČIKAGOJE

Išblaškyti po visą pasaulį tau­
tinės minties akademikai ryžosi 
susiburti į vieną organizaciją — 
Lietuvių Tautinį Akademinį Sam­
būrį. Sambūriui priklauso šios 
laisvoje Lietuvoje įsisteigusios 
korporacijos: Neo-Lithuania, Fili- 
ae - Lithuaniae, Jaunoji Lietuva, 
Lietuva, Geležinis Vilkas, Herkus 
Monte ir tremtyje suorganizuota 
Viltis.

Jau nuo 1950 metų didesniuose 
Amerikos miestuose veikė paski­
ri liet tautinių korporacijų sam­
būriai^ siekdami išlaikyti akademi 
nes tradicijas ir aktyviai jungda­
miesi į lietuvių veiklą išeivijoje. 
Ilgainiui taut, korporacijų sambū­
riai persitvarkė į tautinius akade­
minius ansamblius. Atsirado gy­
vas reikalas sudaryti centrinę 
LTA Sambūrio vadovybę, kuri 
koordinuotų įvairiose vietose vei­
kiančių pavienių LTAS skyrių 
veiklą. 1956 m. Klevelande įvy­
kęs LTA Sambūrių atstovų su­
važiavimas, vieningai pritarė m in 
Čiai sudaryti visame pasaulyje 
vieningą organizacinį tautinių aka 
demikų junginį, vadovaujamą 
centrinės LTA Sambūrio vadovy­
bės. Ši vadovybė sudaryta Čika­
goje: inž. S. Švedas — pirminin­
kas, A. Siliūnas — vicepirm., dr. 
A. Verbickas — sekretorius, A 
Žukauskienė — iždininkė ir dr. 
J. Paplėnas — narys.

Vyriausioji LTA Sambūrio Val­
dyba derina visų šiuo metu egzis­
tuojančių Sambūrio Skyrių veik­
lą ir stengiasi suorganizuoti kole­
gas tuose pasaulio kampuose, kur 
dar LTA Sambūrio skyrių nėra 
įsteigta.

Malonu konstatuoti faktą, kad 
tautinės minties akademikai išei­
vijoje neužsnūdo ir nenuleido ran 
kų, bet visur, įvairiomis progo­
mis, organizuotai prisideda prie 
pozityvių lietuvių pastangų atsta­
tyti nepriklausomą Lietuvą. Vyr. 
Valdyba, o taip pat ir skyriai, už­
mezga nuoširdžius bei glaudžius 
ryšius ir su kitomis tautinės min­
ties organizacijomis.

K.

Lietuviškos kalbos gražumas ir 
jos ypatingas būdas yra užtekti­
nas pamatas tam, kad Ši kalba bū­
tų mokinama mokyklose Ir varto­
jama bažnyčiose.

Emanuelis Kantas

Tvirčiausias tėvynės meilei pa­
matas yra ne žodžiai, bet darbai. 
Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi­
lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 
nuo savo tautos.

Ona Jagomastaitė-Vilmantienė
Vokiečių sušaudyta 1941 m.

DIENOS 
REIKALAI

J. Žvainys

Pereitą kartą šiame skyriuje 
teko užsiminti apie krikdeminių 
grupių trintį ir kylančius tarpusa­
vio nesusipratimus tarp senųjų ir 
naujųjų krikdemų. Šį kartą ten­
ka paliesti krikdemų bloko dabar­
tines pozicijas su kitomis politinė­
mis ir pasaulėžiūrinėmis grupė­
mis.

Kalbant apie krikščionių demo 
kratų politiką Vlike, tenka paste­
bėti, kad krikščionių demokratų 
blokas nuo Vliko atsikūrimo Vo­
kietijoje iki dabar, dažnai su ki­
tomis grupėmis nesiskaitydamas, 
grojo pirmuoju smuiku ir davė 
Vlikui ne tik toną, ritmą ir impul­
są, bet ir visai jo veiklai vienaip 
ar kitaip dirigavo.

Idealiai suprastas politinis dar­
bas, prilygsta muzikiniam sąsta­
tui, išpildančiam aukštos muziki­
nės kultūros ir didelių technikinių 
reikalavimų veikalą. Skirtumas 
gal tik tas, kad muzikiniam viene­
tui vadovauja dirigentas, o politi­
koje tuo dirigentu yra neužtven­
kiamai į ateities tolius besiritulio- 
jąs pats gyvenimas. Politikai ja­
me yra tik jo niuansų ryškinto­
jai ir grupuotojai. Išanalizavus 
mūsų politinio gyvenimo eigą, gau 
naši įspūdis, kad mūsų politinės 
srovės, o ypatingai krikščionių de 
mokratų blokas ir jam asistavu­
sios socialistinės ir net marksisti­
nės srovės, lig šiol kūrė politiką 
ne pagal besirutuliojantį gyveni­
mą, bet pagal vieną ar kitą filoso­
finį apsisprendimą, ar net, pasaky 
tume, grynai asmeniškus išskai­
čiavimus. Tai buvo atitrūkimas 
nuo realistinio pagrindo. Jei poli­
tikoje greit pastebimas ir momen­
to atitrūkimas, tai kaip galima ne 
pastebėti susidariusio plyšio, Ilge­
snį laiką šitaip suprastą politiką 
kuriant? Aišku, kad pastebima. 
Šiandien mes matome, kad po 10 
metų čia paminėtais išskaičiavi­
mais tvarkomo Vliko, susidarė to­
kia padėtis, kad iš didžiulio or­
kestro, jei taip būtų galima išsi­
reikšti, beliko tik saujelė, kuri ta­
po nepajėgi išpildyti tokį didelį ir 
sudėtingą veikalą, kaip tautos va­
davimas.

’’Laisvoji Lietuva“, atsistojusi 
Lietuvos nacionalinio fronto sar­
gyboje, pirmoji šį nukrypimą pa­
stebėjo ir pirmoji iškėlė mint; 
apie daromą Lietuvos laisvinimo 
bylai žalingumą. Deja, į jos pas­
tebėjimus nebuvo laiku atsižvelg­
ta. Ir ne tik kad nebuvo atsižvel­
gta, bet dargi ji buvo puolama, 
apšaukiama vienybės ardytoja, fa­
šistinių nuotaikų kėlėja ir t.t. Net 
dar daugiau. Nacionalinis frontas, 
kuris daugiausia aukų yra sudėjęs 
ant tėvynės aukuro, kuris buvo 
vienas pirmųjų Vliko organizato­
rių ir kūrėjų, už atvirą ir tiesų 
žodį, buvo apšauktas krašto išda­
viku.

Nacionalinis frontas, jausdamas 
stiprų ir realų pagrindą po savo 
kojų nuo pat pirmųjų nepriklau­
somybės kovų dienų, ėjo tvirtu ir 
tiesiu keliu. Kiek vėliau paseka 
jį ir kitos tautinės srovės ir to re­
zultate matome naują kovos fron­
tą Nepriklausomybės talką. Šian­
dien ir patys karštieji krikdemų 
gynėjai pradeda pastebėti nevyku 
sios krikdeminės politikos blogas 
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!; 3251 So. Halsted St., Chicago 8, III j;
j; Tek CAlumet 5-1064 ;!

Yra gautas didžiausias sienpopierių išsirinkimas: naujausi ;! 
;> raštai, augščlausia kokybė, šviesai atsparių spalvų, lengvai va- ![ 
<! lomų. Dažų šimtai rūšių: vidaus ir išorio dažymui, žvilgančių, 
<; šilkinio žvilgėjimo ir matinių.

įvestas naujas skyrius: VIRTUVĖMS — ’’sinkų“, spintelių ;! 
;• (kabinetų) metalinių ir medinių baltų Ir spalvotų; VONIOMS ;! 
;! ĮRENGIMAI komplektais ir atskiromis dalimis baltų ir spal- i; 
!; votų; VANDENIUI ŠILDYTI automatinių gazu šildomų nuo jį 
;• 20 iki 60 galionų. Kainos žemiau konkurencijos!
; ■ ' Taip pat čia rasite prekių naujausios mados dovanoms ir < 
;! sau namų ruošai ir papuošimui kambarių. Prekės perkamos iš 
j; pirmųjų rankų, be tarpininkų. Užtat kainos žemos.

Be to, jau yra gauti deimantiniai stiklui pjauti rėžtukai.
Krautuvė atldara kasdieną įprastomis valandomis ir šven- 

j: tadleniais nuo 11 vai. iki 3 vai po pietų.
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išdavas.
Štai Vytautas Seirijis, kuris 

prieš porą metų parodė didžiausi 
karingumą besmarkaudamas prieš 
’’Laisvąją Lietuvą“, šiandien tame 
pačiame "Drauge“ pripažįsta: — 
’’Taip ir vaikštom kiekvienas sa­
vu keliu, paniurę, susirūpinę, sle­
giami didelės atsakomybės. Grie­
biam, kur nebūtina, įsipainiojam, 
kur žalinga, o tikrieji darbai sto­
vi neįveikiami. Visi matom, kad 
nusikalstam, kiekvienas jaučiam, 
kad nesielgiam taip, kaip priderė­
tų... Tebūna manoma, kaip nori­
ma, bet yra tikra, kad mūsų gry- 
nakraujės demokratinės grupės 
dar prilaiko nevisai tinkamas ca­
rinių laikų priešgrupinių kovų žy­
mes, kad jos daug nepažengė ma­
tematikoje, o liko tik aritmetiKos 
rėmuose, ir tai kartais neteisingos 
aritmetikos, kurioje atsakymas ra­
šomas toks, kokio pageidaujama. 
Tebūna tvirtinama, kiek pajėgia­
ma, tačiau matome, kad pasaulė- 
žvalginėse grumtynėse pelėsiai ir 
tvaikas viešpatauja“.

Dar aiškiau pasisako prieš krik 
dėmų politiką Vliko socialdemo­
kratų ’’Naujienose“ valstiečiai 
liaudininkai, p. J. Lonskoronskio 
lūpomis. Turint galvoje, kad pasi­
sakoma ne savoje, o svetimoje 
spaudoje, kartu parodo, kad ir an­
trasis krikdemų partneris — so­
cialdemokratai panašiai galvoja. 
O liaudininkų atstovas pasako la­
bai aiškiai: ’’Patys būdami kalti, 
neieškokite tos kaltės kituose. To­
kia taktika nėra gera. Ji netarnau 
ja politinių srovių vieningumui, 
bet priešingai, jas daugiau prieš­
priešais pastato. Ar nebūtų gra­
žiau ir bendram darbui naudin­
giau, jei krikdemų sparno vado­
vai turėtų drąsos ir ryžto savo 
kaltėje prisipažinti ir užuot grie­
bęs! išsisukinėjimų bei gudravi­
mų, vieną kart ant visados pasuk­
tų objektyvumo, atvirumo ir tie­
sos keliu? Vliko krizė yra daug 
gilesnė, ponai, kaip Jums atrodo“.

Prie šito viso pridėjus Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sąjungos 
protestą sąryšyje su krikdemų už­
mačiomis Balfe, ir susidaro įspū­
dis, kad krikdemų politika priėjo 
liepto galą ir pakibo tarp dangaus 
ir žemės, o jos vadai nustojo pa­
sitikėjimo. Per anksti pasirodę 
gen. St. Raštikio ir M. Krupavi­
čiaus atsiminimai, krikdemų pa­
dėtį dar daugiau apsunkina. To­
liau ją tęsti, atrodo, būtų lygu gal 
va daužyti storą mūro sieną, ieš­
kant išėjimo, o pasukti realistiš­
kesnių keliu — prisipažinti pak­
lydime, krikdemų politikoje yra 
reta ir tiesiog netikėtina.

Bendrai imant, — politiniuose 
sluoksniuose manoma, kad sąry­
šyje su Šiais nesklandumais yra 
atšaukta Vliko sesija, kuri buvo 
numatyta sušaukti kovo mėnesį 
Kanadoje. Reikia, manyti, kad ji 
bus sušaukta tik tada, kai viskas 
kiek nurims ir kai bus išsiaiškin­
ta su partiniais užkulisiais, kaip 
išeiti iš susidariusios padėties. Ki­
tais žodžiais tariant, tada, kada 
vieni ir antri artėjančiam mūšiui 
bus tinkamai pasiruošę.

IMPERFECT IN ORIGINAL
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ŽODŽIAI IR DARBAI
Vieni mus vadina dainų šalies 

atstovais, kiti sako, jog mes esa­
me didvyrių žemės vaikai, bet 
mums čia atėjo mintis lietuvius 
pavadinti ilgų ir tuščių kalbų tau­
tos žmonėmis.

Tokia, pasakytume gana drąsi, 
mintis kaž kaip skverbiasi, žiūrint 
j mūsų vargano išeivijos gyveni­
mo dienas, jo veikėjus ir darbus. 
Tikrai, mes čia rasime daug pa­
vyzdžių. bylojančių lietuviškų kai 
bėtojų lėkštumą, jų išdidumą, la­
kius projektus, grupinį veidmai­
niškumą, na. ir šimtą ir viena ki- 
tą ’’dorybę“. (Geresnio aiškumo 
dėlei, čia reikia pažymėti .jog kai 
bas ar žodžius mes vartojame, kaip 
bendrą terminą mūsų veiklos cha- 
rakterizacijojc).

Anksčiau vienas, kitas jaunes­
nysis kolega numesdavo kartesnį 
žodį, antrą — būk tai mūsų senie­
ji mėgsta tik kalbėti, bet nieko 
nedaryti. Tačiau, prabėgus bent 
porai metų, mes matome, kad tie, 
kurie taip lengva šridimi mėgda­
vo kaltinti tik vyresniuosius, da­
bar pradeda užsikrėsti ta pačia li­
ga-

Stebint įvairius studentiškuo­
sius suvažiavimus, susirinkimus ar 
pan.: pamatysime tiek daug graž- 
bylių, didžių planuotojų, atradė­
jų, tačiau, gaila, jog jų tie saldūs 
žodžiai ir planai, pasilieka susirin 
kimų salėse ar pradingsta alaus 
buteliuose.

Daug kas iš mūsų kolegų, o ypa­
tingai vienos naujos grupės atsto­
vai, linksniuoja lietuvybę, patrio­
tiškumą ir kitas skambias sąvo­
kas, bet tenka nustebti, kai pama­
tai kiek iš tikrųjų tos sąvokos jų 
darbų ar veikimų rėmuose yra 
įformuojamos. Galime paimti kad 
ir jaunimo Vasario 16-sios minė­
jimą Čikagoje, kuriame studentų 
buvo bent 5 kartus mažiau, negu 
per bet kurį ’’finis“ ar ’’blankum 
semestri“, pasilinksminimą.

Daug, oi, daug būtų galima su­
minėti tokių panašių, ar dar skau 
dėsnių pavyzdžių. Bet mes čia bū­
sime santūrūs ir daug nekalbėsi­
me, tačiau, tik viena norime pasa­
kyti. jog nežinant kiek ir kaip 
gražiai kalbėsime ir jeigu tų kal­
bų žodžių nesistengsime įgyven­
dinti, liksime tik tuščiais, garsiai 
skambančiais, indais.

E. Š.

IŠEIS STUDENTŲ METRAŠTIS

Studentų Sąjunga, savojo gy­
vavimo penkmečiui atžymėti, 1957 
metais pasirodys su seniai laukia­
mu metraščiu. Prieš 2—3 metus 
bandyto išleisti didelio ir plataus 
metraščio apimties šiuo metu yra 
atsisakyta. Busimajame leidinyje 
nebematysime Lietuvoje studija­
vusios jaunuomenės apžvalgos, ne 
bebus kituose tremties kraštuose 
studijavusių lietuvių kronikos. — 
Skaitantis su finansais, šiuo metu 
apsiribojama Studentų Sąj. JAV 
penkmečio veikla bei darbais. Ne­
žiūrint visų ’’apkarpymų“, jubilė- 
jinis leidinys apims apie 100 pus­
lapių, bus iliustruotas, susidės iš 
trijų skyrių: bendrojo, statistinio 
ir istorinio. Redakciją sudaro ko­
legos — I. Čepėnaitė, T. Remei- 
kis, J. Šapkus ir J. Šoliūnas.

JAUNIMO KONGRESAS

Jau pats laikas yra pradėti ruoš 
tis į Liet. Studentų Sąjungos, kar­
tu su Liet. Bendruomene, rengia­
mą Jaunimo Kongresą. Jis įvyks 
Čikagoje š. m. birželio mėn. 29— 
30 d. d. Čikagoje. Yra sudarytos 

• trys komisijos: programos, organi­
zacinė ir spaudos. Plenumo pirmi­
ninku yra A. Mickevičius. Jam 
talkininkauja J. 'Štuopys ir R. 
Vaitys. Programos komisijon įei­
na: J. Kregždys, A. Antanaitis, 

A. Mickevičius, R. Mišauskas, J. 
Štuopys ir R. Vaitys.

Spaudos komisiją sudaro: A. 
Antanaitis, R. Mišauskas, V. Klei­
za, G. Gedvilą, E. Šulaitis ir R. 
Vėžys.

KĄ KITI RAŠO?

Ragina susidomėti jaunimu

Akademinės Prošvaistės Drau­
ge str. ’’Padėkime jaunesniesiems“ 
ragina labiau susidomėti mūsų 
jaunimu, kuris neužilgo turės 
užimti vadovaujančias pozicijas 
Studentų Sąjungoje. Čia taip pat 
raginama, jog jauniesiems kole­
goms būtų išaiškinta — kas yra 
lietuviška, kodėl likti lietuviu, ir 
kaip tai atlikti.

Str. pabaigoje čia taip rašoma:
Mes privalome neužmiršti, kad 

mūsų jaunesnieji kolegos neturi 
pačio pirminio (gal ne pačio gi­
liausio ir prasmingiausio, bet la­
bai svarbaus) motyvo, buriančio 
visus į lietuvišką organizaciją. Jie 
neturi svetimumo jausmo šiai ap­
linkai. Jiems anglų kalba jau ne­
sudaro problemos ir daugelio iš jų 
jau neatskirsi nuo vietinio jauni­
mo. Jie jau didele dalimi nejau­
čia tos sienos, kurią vyresnieji stu 
dentai taip ryškiai daugelyje sri­
čių apčiuopia. Todėl ypatingai 
svarbu, kad jie įgautų sąmoningą 
apsisprendimą lietu vikšumo at­
žvilgiu. Čia vyresnieji kolegos 
kaip tik ir privalėtų jiems padėti 
artimai ir nuoširdžiai bendradar­
biaudami.

DŽIAUGIASI RAMUMU

Mūsų Vyties pirmasis šių metų 
numeris Akademiniame Gyveni­
me apie pereitais metais įvykusį 
LSS suvažiavimą štai kaip rašo:

Paskutinis Sąjungos suvažiavi­
mas pasižymėjo ramumu. Su atsi­
dūsėjimu šį vidinės pusiausvyros 
lygį sveikiname. Tačiau aukso vi­
durį sunku išlaikyti — kyla kiti 
pavojai: apatija, susidomėjimo 
ktoka, gal net apsileidimas. Pavyz 
džiui, juk buvo sunkiai pateisina­
mas reiškinys, kai du iš trijų pag­
rindinių suvažiavimo programos 
kalbėtojų — referentų pasirodė 
tribūnoje savo užduočiai nepasi­
ruošę. Čia jau pasityčiojama iš vi­
sų suvažiavimo dalyvių. Mieli ko­
legos kalbėtojai, galima lengvai 
pasišaipyti linksmosios dalies — 
’’Krambambulo“ metu, bet ne 
pagrindinėje suvažiavimo progra­
moje.

MŪŠŲ TARPE

— Algirdas Stepaitis, kuris bai­
gia statybos inžinerijos studijas 
Illinois un-te, Urbanoje, yra iš­
rinktas American Society of Ci­
vil Engineers studentų skyriaus 
vicepirmininku.

— Feliksas Palubinskas ir Al­
girdas Antanaitis baigė De Paul 
un-tą bakalauro laipsniu.

— Regina Pemkutė iš Ciceros 
gavo biochemijos bakalauro laip­
snį Roosevelt un-te.

— D. Karaliūtei, laimėjusiai 
’’Jaunimo žygių“ skelbtą straips­
nio konkursą, buvo iškilmingai 
įteikta premija.

— Rimgaudas Ališauskas tvar­
ko lituanistinės bibliografijos rei­
kalus Illinois un-te, Urbanoje.

— Gabrielius Gedvilą, studija­
vęs Illinois un-te, Čikagoje, perė­
jo mokytis Čikagos universitetan.

— Zenonas J. Petkus — Petke­
vičius baigė Illinois Technologijos 
institutą ir gavo pramonės inži­
nieriaus laipsnį.

— Nijolė Kudirkaitė ir A. M. 
Matijošaitytė pateko į Connecti­
cut valstybinio universiteto pirmo 
semestro studentų garbės sąrašą.

— Pirmame Australijos lietu­
vių studentų suvažiavime, įvyku­
siame 1956 m. gruodžio 28—31 dd. 
Sydnėjuje, dalyvavo apie 50 stu­
dentų. Suvažiavimą atidarė Z. 
Budrikis. Nutarta kasmet ruošti 
studentų suvažiavimus, o taip pat 
pagyvinti ryšius su kitur gyve­
nančiais lietuviais.

— Lietuvių Studentų S-gos Či­
kagos skyriaus susirinkimas įvy­
ko vasario mėn. 15 d. Vyčių salė­
je. Jame pranešimus padarė: J. 
Kregždys, R. Mišauskas ir kt. Su­
sirinkimą pravedė G. Gedvilą, sek 
retoriavo N. Narbutaitė.

— V. Vygandas, G. Penikas, A. 
Landsbergis, R. Šilbajoris ir K. 
Skrupskclis sudaro naująją Litu- 
anus žurnalo redakciją. Šio žurna 
lo adresas: 916 Willouqhby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

— R. Tallat - Kelpša, Korp! Vy­
tis Centro Valdybos narys, išvyko 
į Bradley un-tą, Peoria, Ilk, tęsti 
studijų.

— D. Staniškis ir L. lešmantai- 
tė įėjo į LSS Centro Valdybą. — 
Sekretoriaus pareigas, iš pasitrau­
kusios R. Kliorytės, perėmė K. 
Ječius.

— Jurgis Vodopalas gavo psi­
chologijos magistro laipsnį Ohio 
State un-te, Columbus, Ohio.

— Kanados Lietuvių Studentų 
Sąjungai priklauso 80 narių, iš ku 
rių 40 yra Toronte, 25 — Monre­
alyje, 8— Londone, 4 — Otavoje 
ir 3— Winnipege. Ši sąjunga yra 
įsteigta 1953 metais. Kanadoje vy 
rai daugumoje studijuoja įvairias 
inžinerijos šakas, o mergaitės — 
gamtos mokslus, psihologiją, so- 
cialogiją ir pan.

— Dalė Modestavičiūtė. - buvo 
pririnkta į Lituanicos klub’o, vei­
kiančio Illinois un-te (Navy Pier) 
Valdybą. Šiam klubui pirminin­
kauja Vaidotas Markauskas.

— Vytautas Rūbas, gyv. Cice- 
roje, užbaigė prievolę Dėdės Ša­
mo armijoje. Nuo sekančio se­
mestro J is tęs studijas Illinois un- 
te.

— Illinois Un-te (Navy Pier) 
ruošiama ’’Open House“ progra­
ma, iš lietuvių pusės yra paskir­
tas Raimundas Mišauskas,

— Studentų Santaros ir Šviesos 
rengiamas Gyvosios Lietuvybės 
akcijos mėnuo buvo pradėtas ko­
vo mėn. 24 d. Čikagoje, čia suruo- 
šiant paskaitą ’’Lietuvių literatū­
ra tremties kryžkelėse“, kurią 
skaitė rašyt. St. Tamulaitis.

— Vytautas Kavolis, dabar gy­
venantis Bostone, balandžio mėn. 
9 d. skaitys paskaitą Čikagoje, te­
ma: ’’Lietuvių charakterio pakei­
timai“.

— Balandžio mėn. 27—28 d. d. 
Urbanoje įvyks Santaros sąskry­
dis, kuriame pagrindiniu kalbėto­
ju bus Juozas Bačiūnas.

— D. Ivaškienė, V. Skrupske- 
lytė, A. Lukas ir R. Leimonas at­
stovavo SAS Pax Romanos studi­
jų dienose, įvykusiose vasario m. 
22—24 d. d. Bostone.

— Z. Čikotaitė ir R. Binkytė — 
Chesnut Hill Kolegijos studentės 
atstovavo savo mokyklą ’’Ameri­
can Association for the Advance­
ment of Science“ suvažiavime, 
New Yorke.

— Urbanos studentų ateitininkų 
draugovė gegužės mėn. 11—12 dd. 
pas save rengia sąskrydį.

— Raminta Švipaitė baigė lite­
ratūros studijas Queens Kolegijo­
je, New Yorke, ir gavo bakalauro 
laipsnį.

GALIMA GAUTI STIPENDIJŲ

Kaip sužinojome iš Europoje 
mokslus baigusio mūsų kolegos, 
lietuviams yra galimybė gauti dvi 
stipendijas studijoms vienoje auk 
štojoje mokykloje Madride, Ispa­

nijoje. Šios stipendijos, kuriomis

Mažoji Lietuva
KURŠIŲ MARIŲ ARTOJAI

A. Nevardauskas, Čikaga

Dauguma Kuršių kopų gyven­
tojų yra žvejai, kurie į bures pa­
sikinkę vėją, stambiai raukšlėtu 
ir putojančiu Kuršmarių dirvonu, 
dieną naktį dūsaudami, velka sun 
kios paskirties arklą. Jie pragyve­
na Kuršių Mariose, ir dalinai Bal­
tijos jūroje, begaudydami žuvis. 
Nidos, Preilos ir Pervalkos žvejai, 
Kuršių mariose žvejoja velkamais 
tinklais ir beveik išimtinai giliuo­
se vandenyse, kur nuleidę tinklus, 
kol vėjas vilkdamas suglaus jų 
valtis, sulindę į laivų parages, ga­
li šiek tiek ir nusnausti. Kai tuo 
tarpu Juodkrantės žvejai, daugiau 
šiai žvejoja stovinčiais tinklais, iš­
skiriant lašišų gaudymą pavasario 
metu Baltijos jūroje ir kai ku­
riuos išimtinus, sezono atsitiki­
mus, kai gilumoje nuleistą tinklą 
šešetas raumeningų vyrų ištisas 
dvi valandas velka į krantą. Čia 
pat tenka pastebėti, kad stovin­
čiais tinklais Juodkrantės žvejai 
žvejoja žiemą ir vasarą ir jų žve­
jybos būdai yra daug sudėtinges­
ni.

Teisinė žvejybos nuosavybė V
Žveju gali būti kiekvienas pa­

jūrio gyventojas, neatsižvelgiant 
nei į jo lytį nei į jo amžių. Ta­
čiau, Kuršių mariose žvejoti ir 
žvejyba užsiimti savystoviai, turi 
teisę tik tie, kurių nuosavos že­
mės sklypelis prie jų prieina, o 
taip pat ir tie, kurie turi krašto 
valdžios pripažintą įteisinimą į tų 
vandenų ribas. Visi kiti už nusta­
tytą atlyginimą ar kitu suistarimu 
tegali tik talkininkauti. Prie ma­
rių prieinantį sklypelį turėti yra 
būtina, kaip laivelio pastatymui, 
taip ir tinklų džiovinimui.

Žvejybą reguliuoja žvejybos įs­
tatymas. Kaizerio laikais nusikal­
tę žvejybos nuostatams žvejai, bu 
vo baudžiami kelių ar keliolikos 
metų terminui teisių suspendavi­
mu žvejoti Kuršių marių srityje. 
Žvejybos teisės nuostatai apėmė 
visus Klaipėdos krašto vandenis. 
Nepriklausomos Lietuvos laikais 
žvejybos nuostatams nusikaltę 
žvejai, buvo baudžiami: piniginė­
mis baudomis, žvejybos įrengimų 
ar įrankių, rastų nusikaltimo vie­
toje, konfiskavimu, o kaip kada 
net ir kalėjimu. Žvejybos nuosta­
tų vykdymą prižiūrėjo specialūs 
prižiūrėtojai, kurie konfiskuotus
<-■ ............ 1 ■ ■ "* ■ —...L

gali pasinaudoti tik vyrai, yra tei­
kiamos metų laikotarpiui, bet, pa­
prastai, jos yra pratęsiamos iki 
studijų pabaigos.

Reikia pažymėti, jog čia studi­
jų šaka nėra aprėžta: ją galima 
pasirinkti savo noru. Taip pat, 
savaime aišku, norintieji pasinau­
doti šiomis stipendijomis, turi su­
prasti ispaniškai.

Minėtos mokyklos adresas: — 
Colegio Mayor Santiago Apostol, 
Donoso Cortes, 63, Madrid, Spain.

Norintieji gauti platesnių in­
formacijų šiuo reikalu, gali kreip­
tis į Madride gyvenantį lietuvį ku 
nigą K. Patalavičių. Jo adresas: 
Rev. K. Patalavičius, Paseo Gen. 
Primo de Rivera 25, Madrid, Spa­
in. E. Š.

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄJUNGOS JAV 

1957—8 m. kadencijai 
Centrinių Organų 

Rinkiminės Komisijos 
PRANEŠIMAS

Rinkiminė Komisija, susidedan 
ti iš pirmin. Ramūno Vanagūno, 
sekr. Aldonos Mogenytės ir narių 
Povilo Abelkio, Luio Kuzmars- 
kio ir Skirmunto Radvilos, skel­
bia LSS Centro Valdybos, Kont­
rolės Komisijos ir Garbės Teismo 
1957—8 mokslo metams rinkimus.

Kandidatų .siūlymo paskutinė 
data yra kovo 31d ., 12 valanda 
nakties. Ši data reiškia pašto ant­
spaudo datą. Siūlant kandidatus, 
prašoma laikytis LSS JAV Cent­
rinių Organų Rinkimini ųTaisyk- 
lių.

Rinkiminės Komisijos adresas: 
A. Mogenytė, 
1005 S. Lincoln Avė. 
LAR — 403 
Urbana, Illinois.
Rinkiminė Komisija

žvejybos įrengimus, nustatytu lai­
ku nesumokėjus uždėtos baudos, 
galėjo parduoti iš varžytynių.

Norint žvejoti, neužtenka turė­
ti teisinę nuosavybę, o reikia tu­
rėti įvairiausias 'žvejybai būtinas 
priemones ir įrengimus, kaip tai: 
laivelius, valtis, atitinkamų tink­
lų ir 1.1. Tinklams siūlus ir vir­
ves žvejai perka, o kitus dalyku? 
patys pasigamina. Tinklus mezga 
vakarais ar anksti rytais, bei nė- 
žvejojimo laiku. Juos, šeimininko 
nurodomi, gamina visi šeimos na­
riai. Žvejai kiekvienais metais siu 
lų ir virvių sunaudoja gana dide­
lius kiekius ir jų pirkimui išlei­
džia nemažai pinigo. Kiekvieno, 
kad ir mažiausio žvejo turtas — 
tinklai su visais įrengimais kaina­
vo nemažiau 10 tūkstančių litų.-- 
Taigi iš pirmo pamatymo, vargin­
gai atrodą žvejai, nebuvo tokie ne 
turtingi, kaip jie atrodė, o tie 
žvejai, kurie žvejodavo samdinių 
padedami, buvo net gana turtingi. 
Tik čia visa bėda, kad kiekvieno 
žvejo turtas — žvejybos įrengimai 
ir tinklai, audrai pakilus, galėjo 
žūti per vieną naktį. Pats bran­
giausias žvejybai įrengimas buvo 
varta ar užtvara vadinamas.

Kaip atrodo varta arba užtvara?

Varta arba mūsiškai tariant už­
tvara, buvo kelių šimtų metrų il­
gio ir apie šešių metrų pločio tink 
las. Šiuo tinklu vandenyje užtve­
riamas tam tikras atstumas ir jo 
galuose yra paspendžiami vente­
riai. Beplaukiodamos, arba tik­
riau sakant, bekeliaudamos žuvys, 
priplaukusios prie tokios užtvaros, 
ieško išėjimo. Jos palei užtvarą 
plaukiodamos į vieną ar kitą pu­
sę, beveik neišvengiamai atsidu­
ria vieno ar kito galo pastatyto 
venterio angoje ir patenka į jo 
narvą. Turint galvoje, kad pagal 
atitinkamus sezonus yra gaudo­
mos įvairių dydžių žuvys, lengvai 
galime suprasti, kiek ir kokio dy­
džio akimis tinklų kiekvienas žve­
jys turi turėti. Tokio tinklo vie­
nas žmogus niekad nei pastatys, 
nei jo iškels. Nuleistą tinklą išlai­
kyti, reikia turėti nemažai atitin­
kamo ilgio ir storio karčių, vietos 
žvejų terminologija tariant, ailių. 
Kartys arba ailės pritvirtinamos 
prie tinklo ir įsmeigiamos į žemę 
— marių dugną, apie 1 metrą gy­
lio. Neįpratęs niekados taip neį­
smeigsi, kaip jas įsmeigia žvejai, 
o taip pat ir neištrauksi. Kartys 
taip giliai įsmeigiamos į kietą dug 
ną tais sumetimais, kad jų taip 
greit neišverstų didesnės bangos 
ar tekanti srovė ir kad jos bent 
pusmetį išstovėtų vietoje. Vartos 
arba užtvaros keitimas dažniau­
siai yra surištas su žvejybos sezo­
no pakeitimu, kuris vyksta pagal 
žvejybos prižiūrėtojo išdirbtą pla­
ną. Kiekvienam žvejybos sezonui, 
žvejybos' prižiūrėtojas nurodo plo 
tus, kuriuose tik ir tegali žvejoti. 
Žvejybos plotai kiekvieną sezoną 
yra taip keičiami, kad praėjus 
tam tikram laikui vėl sugrįžti į 
seną žvejojimo plotą. Šitokiu bū­
du užsuktas žvejybos ratas Kur­
šių mariose sukasi, nešdamas žve­
jams laimę ir nesėkmę.

Ailėms ir venterių lankams ga­
minti, nemažai sunaikinama miš­
kų jaunų medelių. Pušaitės ir ber 
želiai naudojami ailių gamybai, o 
jauni ąžuoliukai — venterių lan­
kams. Be to, prie mažųjų — un­
gurinių venterių lankų gamybos 
dar yra naudojamos eglių šakos. 
Ailių nuskutama žievė ir nusmai­
linami galai. Pavasarėjant, ailės 
yra nuobliuojamos ir su stikluotu 
popierium gerai nulyginamos, kad 
už atplaišų neužsikabintų tinklas. 
Lankai lenkiami žaliame stovyje. 
Venterių žiotys siekia iki 3 metrų 
aukščio ir iki pusantro metro plo­
čio. Prie tinklų pritvirtinami tik 
gerai išdžiūvę. Tinklai su lankais 
išsmaluojami karšta akmens ang­
lies smala, sumaišyta su tam tik­
rų riebalų priemaiša. Po išsmala- 
vimo, tinklai gerai išdžiovinami ir 
tik tada pradedami naudoti žve­
jybai. Taip pat smaluojami ir vi­
si kiti vartojami žvejojant tink­
lai Traukiamieji tinklai nesma­
luojami.

(Bus daugiau)

f •vi • v t r i • . • •Laiškas is Vokieti jos
Šiemet žiema čia buvo keis4 a. 

Tiksliai sakant, jokios žiemos jau 
nėra (rašyta 27-2-57), sniego 
nematyti, darželiuose jau prade­
da pirmosios gėlės žydėti, net var 
nėnai jau pasirodė. Atrodo, tik 
džiaugtis reikėtų, bet saulės irgi 
nematyti, nuolat rūkas, drėgna, 
lietinga, vėjuota. Sveiki žmonės 
stena, negaluodami, orą keikia. 
Tai ką jau bekalbėti apie ligonius 
senukus. Visi nekantriai laukia­
me pavasario.

Teisybę jūs rašote apie ’’Drau­
gą“. Tas laikraštis tartum prade­
da į isteriją įpulti Prieš 3—4 me­
tus jis buvo rimtesnis. Dabar pa­
sitaiko, kad viename puslapyje 
rašo apie visų ginčų pamiršima, 
viens kito purvinimo galą, o ki­
tame puslapyje kibirais pilsto pur 
vą ant visų, kurie tik išdrįsta ki­
taip galvoti.

Krupavičiaus ’’atsiminimai“ tik­
tų gal tik į jumoro laikraštį. Tiek 
daug pas jį prieštaravimų sau pa­
čiam, tvirtinimų, kurie prieš 50 m. 
gal ir galiojo, bet šiandie tik juo­
ką sukelia. Iš viso, tie atsimini­
mai, atrodo, skubiai rašyti ir lyg 
pagal užsakymą. Kitaip Krupavi­
čius galėjo geriau parašyti.

Mes čia, Vokietijoje, tik galvas 
kraipome stebėdamiesi, kad mūsų 
didieji — senieji politikai dviejų 
dalykų negali suprasti: nepriklau 
somos Lietuvos gyvenimo purvi­
nimo kenksmingumo ir jaunesnių 
jų veikėjų nuomonės ignoravimo.

Po žodelį dėl kiekvieno iš tų 
punktų..

Kiekviena proga bėda vo j ame 
ir skundžiamės, kad jaunimas 
greitai nutausta, nesidomi savo 
spauda ir t. t. Bet kaip jaunieji 
gali domėtis mūsų spauda, kai jo­
je vieni kitus dergia ir murzina, 
kai praeitis purvinama. Kaip iš 
tokios praeities galima sau stipry­
bės semtis? Reiktų, pagalios, su­
prasti, kad tokia ’’spauda“ yra 
viena iš svarbiausiųjų nutautėji­
mo priežasčių. Ir toms rietenoms 
ir purvinimams galo nesimato. Iš­
rodo, kad ateis laikas, kad kuria­
me nors laikraštyje skaitysime 
tokį kaltinimą: "Kai aš, XY, lan­
kiau pradžios mokyklą, kartą ma­
ne mokytojas pastatė į kampą. 
Būk tai už kalbėjimą. Tačiau tai 
aiškus čia įrodymas, koks didelis 
kalbos laisvės varžymas buvo dik­
tatoriaus Smetonos laikais. Bet, 
nežiūrint tų žiaurių bausmių, aš 
už kalbos laisvę ir toliau kovojau. 
Kaip matote, išlikau toks patrio­
tas ir nepalaužtas pilietis, kad ir 
šiandie keliu balsą prieš man pa­
darytą neteisybę“.

Kad šmeižimai neapsimoka, tai 
politikieriai gali puikiai įsitikinti 
iš to, kas Vokietijos lietuvių tar­
pe įvyko. Turėjome PLB Vokieti­
jos Krašto Tarybos rinkimus. Vie­
nybės blokas buvo kairiųjų ir de­
šiniųjų puolamas, dergiamas, ir 
šmeižiamas. Tačiau vienybės bb- 
kas neatsakinėjo į šmeižtus. Ir 
ką? Laimėjo absoliučią daugumą. 
To veik niekas nesitikėjo. Tai bu­
vo mūsų visuomenės atsakymas 
purvų drabstytojams.

Dėl antrojo punkto. Gražų pa­
vyzdį iškepė ’’Draugas“ 18-1-57 
dienos numeryje.

’’Lietuvių Dienose“ V. Vardys - 
Žvirgždys pasisakė mūsų politikos 
reikalais. Nors ten aiškiai pasa­
kyta, kad to rašto autorius jau an 
tri metai dėsto politinius mokslus 
universitete, ’’Draugas“ gi vistiek 
jį vadina ’’studiozu“, atseit, stu­
denčioku, kuris tenedrįsta savo, 
o tuo labiau kiek kitokią nuomo­
nę pareikšti. Tartum Dievas vien 
tik mūsų seniesiems politikieriams 
proto ir išmanymo tebūtų davęs. 
O dėl jaunatvės bei amžiaus taip 
ir norisi paklausti: kiek metų tu­
rėjo tie mūsų veikėjai, kurie prieš 
40 metų ėmėsi atkurti Lietuvai 
nepriklausomybę, reformas pro- 

. jektavo, įstatymus ruošė, univer­
sitetą kūrė? Netikėtina, kad jie 
tiems darbams buvo labiau pri­
brendę, negu šiais laikais apie 30 
metų sulaukęs veikėjas, bandąs 
savo nuomonę reikšti ir į visuome 
nės ' priešakį eiti Sveikai galvo­
jant, juk tokiu reiškiniu tik džiau­
gtis reikėtų. Reikia džiaugtis, kad 
naujos jėgos atsiranda, naujos as­
menybės kyla, naujas idėjas reiš­
kia.

K. Vizgaitis



4630-32 S. ASHLAND AVE.
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bendro darbo
Balfe.

Jūsų patogumui

ELGIN LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

EGLIN

SŪNŪS.

THE BIGGEST DOLLAR IN

M

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Patyi grįžti nenorėjo. 
Daugis advokatų gynė, 
Kad nebruktų į tėvynę

Only watch with 
DURAPOWER 
MAINSPRING*

Gal ir gaudavo mažiuką 
Nuo jo stalo trupiniuką. 
Kai jam buvo pasidavus, 
Tai jo vodkos buvo gavus

pijai, kurioje būtų 
talikų nuodėmės —

Bėga, skrenda ten dypukai 
Ir tėveliai ir vaikiukai, 
Ir mamytės ir seneliai, 
Bėgančių pilni takeliai.

Štai dabar Nikytą giria, 
Į maršalą kulnim spiria 
Naujas vadas išgarsėjo, 
Smaugti Stalinui padėjo.

Dypukus ji keikė, plūdo, 
Kam nuo Stalino išsprūdo, 
Kam to rojaus nepažįsta. 
Pas tėtušį nebegrįžta.

Jis mokytojas tad buvo, 
Ar jo mokslas jau pražuvo 
Buvo dievas nemirtingas. 
Visagalis, išmintingas.

Viską lėmė, viską matė, 
Viską griovė, tik nestatė. 
’’Vilniai“ tiko toks jo būdas 
Kaip tai aklai pelei grūdas.

Lyg ta lapė žvilgaakė, 
Daugel kraujo lakė, lakė, 
Šiandien jų yra pagerbtas, 
Nors žmogus tenai pavergtas

Ką jiems šiandie pasakysit 
Pas Nikytą gal juos vyait? 
Jis velniniams neklaidingas 
Ir prie vodkos išmintingas.

Nualatai "Vilnia“, kremlietė, 
Grįžt pas Staliną vis kvietė. 
O dabar ji jį biauroja, 
Savo tėvo nebužstoja.

Jam linksėti nenustoja, 
Taip jie šoka, kaip jis groja. 
Koks garsus šiandien Nikyta, 
Pas vengrus kai tankus rita...

lietuvių katalikų susiskal 
Tave...

PIGUS SĄŽININGAS PATAKNAVIMAB.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IB DAŽYMAS

Lai ten šaudo, lai ten muša. 
Už Uralo lai ten kruša, 
Jiems Nikyta bus teisingas, 
Skiltyse "Vilnies“ garbingas.

Patrimpas

tl prancūziškų vyrių pavadini­
mais. Amerikos vyndirbiai turi 
savo šampaną. Prancūzijos vyn­
dirbiai bando legaliais būdais už­
drausti vartojimą jų garsių vynų 
pavadinimus. Bet tam trūksta įs­
tatymų. Tarptautiniai įstatymai to 
dalyko neapima. Taip tai prancū­
zai ir turi kentėti ir vien piktumų 
ir protestų pareiškimais tenkintis.

krikščioniškos 
spaudoje, Ta-

Ispanija nei krikščioniška, 
nei katalikiška

Richard Wright, Amerikos juo­
daodžių pasižymėjęs rašytojas, ap 
lankė Ispaniją ir parašė apie ją 
knygą, pavadinimu "Pagan Spa­
in“. Knyga nemaža — 241 pusi. 
Pavadinimas, kaip matome, keis­
tokas. Pasaulis Ispaniją įsivaiz­
duoja, kaipo vieną iš katalikiškiau 
šių kraštų. O čia atsiranda juoda­
odis rašytojas, kurs išvedžioja ir 
įrodinėja, būk Ispanija nesanti 
nei krikščioniška, nei katalikiška.

im—I*ir Įįjįhįiiriil'Mitil

niaus
Tave.

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, HL 
TeleL: GRovehill 64402.

JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69 St, Chicago 36, HL
TeU WAlbrook 5-9209

Stato naujus namus pagal -tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

| l957.BUICKAS.Tik $2,595-00

Dynallow, Radio, Apšildymas/Baltos Padangos 
Lietuviškoje Prekyboje-M ILDA BUICK, >"«* 
907 W. 35th St., Chicago 9, III.

VYRAMS. MO
Antklodžių,

JOSEPH DRY GOODS SI
3213 So. HALSTED S

YA. 7-8266
3317 So. Hals ted

Tarptautiniai piktumai kyla ne 
vien dėl politinių reikalų. Dideli 
piktumai kyla dėl garsiųjų vyno 
pavadinimų. Prancūzai ypač di­
džiuojasi savo šampanu ir konja­
ku. Ispanai, prancūzus sekdami, 
irgi ėmė vadinti vienos rūšies vy­
ną konjaku. Turkai turi savo kon­
jaką. Bet prancūzų svarbiausias 
piktumas nukreiptas prie sovieti­
nę Rusiją ir pietų Amerikos kraš­
tus. Jie savo vyną pradėjo vadin-

Už perdidelį rūpestį bažnytine 
statyba ir permažą rūpestį šalpos 
darbais, Tave...

Tegu bus čia, Amen, šiai lita­
nijai, nors tai dar ne viskas. Ar 
minėtos nuodėmės nėra tikros? 
Ar tai tik priekaištai, neturintieji 
pagrindo?

Taigi, turint tokį rekordą priej 
akis ir nepadarius permaldavimo 
procesijų už minėtas ir kitokias 
nuodėmes, kaip galima drįsti ruoš 
ti procesijas už kitų nuodėmes?

2319 West Roosevelt (124’ St). TeU SEeley 34711
Pats įmonės vedėjas Feliksai RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 

parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

dymą,
Už Balio šalpos nelygų skirsty 

mą tremtyje, Tave, 
pakrikdymą 
Tave... 
nesilaikymą 
katalikiškoje

UŪDČSIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS

Už tikybinius karus, Tave...
Už nerūpestį sukurti teisingą 

socialę santvarką, Tave—
Už baudžiavos barbarybes, Tave.
Už lenkų agresijas, Tave...
Už lenkų nutautinimo politiką 

prieš lietuvius, gudus ir ukrainie­
čius, Tave...

Už lenkų barbarybes prieš Vil- 
vysk. Jurgį Matulevičių,

Moderniškai įrengtos VIRTUVES 
(su maistu ar be maisto)

į išnuomojamos neaukštomis kainomis.

etikos 
ve...

NUVAINIKUOTO
VADO PĖDOMIS

PIGIAU, NEGU KUR KITUBJ^^^

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS

Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kotonljojt 
gyvenantiems bei perslkeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis^^P^

1 Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys;
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Garantuotas darbas.

A. STANE VJČIUS
Garažo tet- REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934

2641 Wart 71 Street (

Nauja, savotiška litanija
Naujos, savotiškos litanijos rei­

kalą iškėlė Paryžiaus studentai. 
Jie ir parašė tokią litaniją. Ne tik 
parašė, o ir ją giedojo. Giedojo 
ne bažnyčioje, ne katedroje, ne 
kokioje mažoje koplyčioje, o Pa­
ryžiaus gatvėse. Apie tai trumpą 
žinutę padavė pranciškonų lei­
džiamas žurnaliukas "Varpelis“.

Pirmajame šių metų numeryje 
"Varpelis pasakoja, kad 6.000 Pa­
ryžiaus studentų organizuotoj ei­
senoj iš garsiosios Notre Dame 
katedros pasipylė į gatvę. Praei­
viai manę, kad tai kokia politine 
demonstracija. Bet pasigirdęs sa­
votiškos litanijos giedojimas. Pa­
sigirdę negirdėti litanijos posmai: 
"Už Paryžių, paskendusį nuodė­
mėse, Tave meldžiam, Viešpatie; 
už Paryžių dirbantį, Tave ir t t.

Tai buvus, pasak "Varpelio“, 
katalikų studentų permaldavimo 
eisena. %

Iš paduotų dviejų posmų, mato­
me, kad litanija iš tikrųjų yra sa­
votiška. Ir čia prašyte prašosi sa­
votiškos išvados.

Galima spėti, kad dauguma tų, 
kurie Paryžiuje nuodėmiauja, 
atskaito savęs katalikais. Iš tikin­
čiųjų nereikalaujama, kad jie per 
Išpažintį išpažintų svetimas nuo­
dėmes, arba už jas atgailautų. —

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Taisomi motorai. stabdžiai.’ 
k transmisijos ir L L MOBILGAS benzinas, Firc -tooe padangos, 

baterijos ir automobiliams dalyje <^1

Permaldavimo eisena irgi nebūti­
na už svetimas nuodėmes. Jei ka­
talikai savųjų nuodėmių neturėtų, 
arba už jas ruoštų viešas permal­
davimo eisenas, tai po to nebūtų 
pro šalį maršuoti, kad Dievą per­
maldavus už svetimas nuodėmes. 
Bet turint savųjų neišpažintų nuo­
dėmių, o giedoti apie svetimas 
nuodėmes, tai jau fariziejystė.

Pažiūrėkime, kokie posmai tik­
tų naujai Ii 
išpažįstama k
Be kitų, reikėtų įtraukti šie pos­
mai:

Už nuolatinius nesutikimus ir 
karus katalikiškų tautų tarpe, Ta­
ve meldžiam, Viešpatie!

Už nerūpestį amžių bėgyje su­
kurti teisingą ir pastovią taiką ka 
taliklškų tautų tarpe, Tave...

Už nerūpestį sukurti Jungtinių 
Katalikiškų Tautų Organizaciją, 
Tave...

Už* kryžiuočių barbarystes, pa­
pildytas Pabaltijo tautoms, Tave...

Už ispanų ir portugalų papildy 
tas barbarystes vidurio ir pietų 
Amerikoj, Tave...

katalikiškų tautų kolonia- 
Tave...

inkvizicijos barbarystes,

ILGŲ METŲ PATYRIMAS 

NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI. TAIP IR JŪSŲ PER- 

KRAUSTOMI BALDAI ŽRA APDRAUSTI — IN&IŪRINTL

NAUJŲ NAMŲ STATYBA 

LIUDAS TAUJENIS 

6828 S. Maplewood Ave.
Tek HE. 4-5848

Didelis pasirinkimas įvairių vie­
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame 
laikrodžius.

VYRIŠKŲ RtBŲl KRAUTUVU, 
4

ChlcaQotand*f Smartest ‘ Styles for Men and Women

4630-32 S. ASHLAND AVE. YArds 7-39OO
Open Mon. & Thur* Noon til 9 P M.. Other Day* 9:30 to 5:30

THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū­
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin­
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuo® 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals­
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su­
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ienj nuo 9 Iki 4, ketvirtadieni nuo 9 lid & 
nuo 9 Pd 3 valandos po pietų.



Tris kartus prisikėlus
Kovo mėn. 3 d. Hartfordo Tė­

vynės Mylėtojų Draugijos skyrius 
iškilmingai paminėjo 60 metų vei­
klos sukaktį. Minėjimas buvo pra­
dėtas, pamaldomis. 3 vaL p.p. klu­
bo salėje buvo-surengtas koncer­
tas, o vakare — bankietas.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo Lie 
tuvos gen. konsulas Jonas Budrys. 
Bankieto metu buvo daug gražių 
kalbų ir sveikinimų. Įdomiausius 
pareiškimus, be J. Budrio, pasa­
kė: J. Bumeika, dr. A. Šerkšnas, 
pik. V* Sereika. ir Z. Strazdas. • 

koncertas buvo pradėtas him­
nais, kuriuos išpildė J. Petraičio 
vedamas jaunų skaučių ir studen­
čių choras. Koncertinę dalį išpil­
dė Lietuvos operos solistė Vincė 
Jonuškaitė, akomponuojant E. Mi- 
niukienei ir priaugančios kartos 
meninės jėgos: smuikininkė M. 
Mazens, lydima pianistės M. Du­
binas, dainininkas M. Simonaitis, 
lydimas pianisto J. Petkaičio, pia­
nistė D. Papievis, pianu solo Ma­
ry Lou Marcus Celo solo Alf. Ja­
ras. Nors koncerto programa bu­
vo kiek ilgoka, bet kadangi buvo 
gana įvairi, pats koncertas praėjo 
gražioje ir įspūdingoje nuotaiko­
je. Be abejo, geriausią įspūdį pa­
liko Vincė Januškaitė, kuri savo 
dainų interpretacija patvirtino fa­
ktą, kad nei tremties sąlygos, nei 
laiko eiga jos dvasios ryžto ir pa­
jėgumo nepalaužė ir kad ji ligi 
dabar išlaikė ne tik gerą balsą, 
bet ir dainavimo jausmingumą.

Draugijos veiklos pradžia 
ir vystymasis

Generalinis konsulas J. Bud­
rys savo kalboje palietė Draugi­
jos kūrimąsi ir veiklą. Negalėda­
mi duoti ištisai p. konsulo pasa­
kytosios kalbos, duodame santrau 
ką, nes draugijos kūrimosi istori­
ja yra tikrai įdomi ir verta mūsų 
visų dėmesio.

Iš konsulo J. Budrio kalbos pa- 
aiški, kad Tėvynės Mylėtojų Drau 
giją kūrė ne tituluotieji ar išmok­
slintieji, bet paprasti, kietaspran­
džiai Lietuvos vaikai, užsidegę pa 
dėti caro priespaudą nešančiai tė- 

‘vynei. Pasiryžimas kurti Ameri­
koje lietuvių kolonijas, tarsi nau­
ją Lietuvą, kokią senieji ateiviai 
norėjo matyti už okeano, kur gy­
veno jų artimieji, tapo realiu pa­
grindu draugijai gimti.

Mintis tokią draugiją turėti gi­
mė iš Tomo Astramsko, gyvenu­
sio mažame Pensilvanijos mieste­
lyje Minersville. 1896 m. ’’Vieny­
be Lietuvninkų“ straipsnyje — 
’’Šelpkime Tėvynainius“, ragino 
Amerikos lietuvius siųsti į Lietu­
vą jaunimui knygas, pats pridė­
damas keletą knygų, kurios, kaip 
paaiški, redakcijos buvo pasiųstos 
per Tilžę į Marijampolę. Į šį As­
tramsko straipsnelį atsiliepė Conn 
valstybėje, Union City gyvenęs 
Izidorius Griešius ir po jo, Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje se­
kretorius, Jurgis Kazakevičius, 
ne tik iškeltai minčiai pritarda­
mas, bet ir patiekdamas konkretų 
pasiūlymą kurti Tėvynės Mylėto­
jų Draugiją, apsidedant po 5 cen­
tus nario mokesčio mėnesiui. Ši­
tas pasiūlymas Astrauską tiesiog 
uždegė ir jis nieko nelaukdamas 
įsteigia pirmą neorganizuotosios 
draugijos kuopą, paragindamas 
steigti ir kitur. Yra žinoma, kad 
pirmieji 9 nariai sudėjo 5 dol. 80 
centų. Greit po to Minergville pri­
sidėjo dar 10 narių, o Pensilvani­
jos miestelyje Plymauth, kur tuo 

Jūros skautų ’’Neringos“ tautinių šokių grupė, vadovaujama 
Gražinos Sabaliūnaitės, dalyvaus Lietuvių Tautinių Šokių Šven­
tėją :birželio 30 d. Čikagoje.

laiku buvo ’’Vienybės Lietuvnin­
kų“ centras, susikūrė kita Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos kuopa su 
9 nariais. Neturint pinigų, sun­
ku ką nors nuveikti. Ir štai P. 
Mikolainis paskolina 20 dol., o 
dar kiti du — 10 dolerių. Pakri­
kusi Plymouth Blaivybės draugi­
ja, paveda savo iždą su 20 dol. ir 
tais pačiais metais mes matome 
išrinktą pirmą Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Centro Valdybą, kurią 
sudarė: pirm. — J. Kazakevičius, 
sekr. — P. Mikolainis, ižd. — J. 
Miliauskas.

Iždo stovis, kad ir iš lėto, bet 
gerėjo. Sekančiais, t. y. 1897 m. 
Draugija išleidžia pirmąją 100 
pusi, knygą ’’Kęstutis“ ir išleidus 
kasoje dar turi 200 dol. grynais 
pinigais. Atiduodama į spaustu­
vę surinkti ir atspausdinti antroji 
knyga. Bet tragiškai žūsta jos ir 
Lietuvių Susivienijimo Ameriko­
je iždininkas J. Miliauskas. Su 
juo žūsta ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos iždas. Atiduotoji spau­
sdinti knyga neapmokėta. Dalis 
narių numoja ranka ir iš draugi­
jos išstoja. Draugija pradeda gy­
venimo ir mirties kovą. Atsiran­
da keletas drąsuolių padėtį gel­
bėti. Tų drąsuolių skaičiuje ran­
dame ir M. Paltanavičių, kuris 
draugijai padovanoja savo paties 
gamintą sieninį laikrodį. Reikia 
suprasti, koks įmantrus padova­
notasis laikrodis turėjo būti, jei 
jį išleidus į loteriją už jį buvo 
gauta 204 dol. gryno pelno. Vadi­
nasi, padengtas visas nuostolis su 
kaupu. Šitas pasisekimas užimpo­
nuoja lietuviškąją visuomenę ir 
draugiją apleidusieji pradeda su­
grįžti atgal. Dvi draugijos prisi­
deda aukomis. Minersvillės mo­
terys agituoja ir padidina iždą. — 
Pasirodžiusi antroji knyga suke­
lia dar didesnį entuziazmą ir po­
puliarumas auga. Iki 1905 metų 
draugija išleidžia 12 knygų, ku­
rių bendras tiražas siekia 50 tūk­
stančių egzempliorių. Iš šito ti­
ražo draugija 16.560 knygų pasiun 
čia Tilžėn, su pavedimu jas ati­
duoti knygnešiams ir nešti į Lie­
tuvą.

1904 m. lapkričio mėn. 27 d. 
susirinkime pirmininku išrenka­
mas M. Paltanavičius, o iždinin­
ku — J. Naujokas. Draugija ižde 
turi 500 dolerių...

Štai, kaip gen. konsulas J. Bu­
drys išryškina J. Naujoko asme­
nį:— ’’Atvyko iš Lietuvos du bro­
liai, lietuviškiausia pavarde — • 
Naujokas. Jie pradėjo gaminti ci­
garus ir neblogai vertėsi, buvo 
aktyvūs lietuviai veikėjai. Ir tik 
mirus J. Naujokui — iždininkui, 
jį laidojant buvo sužinota, kad 
abu broliai buvo Lietuvos žydai.

Srovinių grupių 
veikimo pasėkos

1904 m. Lietuvoje nuimama 
spaudos draudimas. Draugija tu 
ri 79 veikiančias kuopas. Ir štai, 
pačiame žydėjime, prasideda iri­
mas. Draugijos kūrėjai, norėdami 
į draugiją patraukti visus patri- 
jotus, nori ją išlaikyti opolitine, 
pasiimant uždaviniu — išlaikyti 
ir plėsti lietuviškąją kultūrą. Sro­
vinių grupių vadai — kiekvienas 
draugiją bando panaudoti saviem 
tikslam. 1905 metų įvykiai Rusi­
joje paskatina socialistinį elemen­
tą. Jis suaktyvėja ir panoro, už- 
valdant draugiją, leisti ’’progre­
syvias“ knygas. Žmonės tam ne­
pritaria ir šalindamiesi nuo socia­
listinių rėksnių, šalinasi nuo drau

gijos. Ir taip iš 79 kuopų, lieka 
tik trys. 6iame veiklos ir kovos 
periode ne tik sumažėja draugija 
narių skaičiumi, bet nusmunka ir 
leidinių kokybe. Vietoje knygų, 
buvo išleistos pigios agitacinės 
brošiūros.

Lietuviška idėja stipresnė 
už socialistinę

1907 m. viena iš trijų šiaip taip 
veikiančių kuopų, kuri beveik jau 
nebeegzistavo, Draugijos pirmi­
ninku pasiūlo jauną, bet plačiai 
pasireiškiantį visuomeninėje veik­
loje Bronių K. Balutį. Kitos dvi 
kuopos šiam sumanymui pritaria. 
Draugijos iniciatorius ir tėvas 
Astramskas, sveikindamas naują 
pirmininką, pareiškė, netikįs drau 
gijos atgimimu. Taip pat yra bu­
dingas ir draugijos istoriko įra­
šas: ’’Naujas pirmininkas gavo 
draugiją be narių ir su tuščiu iž­
du“. 7.

Bronius K. Balutis, tapęs drau 
gijos pirmininku, pasinaudoja 1908 
metais artėjančia dr. V. Kudirkos 
50 metų gimimo sukaktimi ir pa­
siūlo ją tinkamai atžymėti, išlei­
džiant jo raštus. Tai buvo drąsus 
sumanymas. 1910 m. susirinkimui 
ant stalo padeda šešis tik ką at­
spausdintus dr. V. Kudirkos raš­
tų tomus. Jo dėka, 1911 metų 
draugijos seime dalyvauja 18 kuo 
pų atstovai, o sekančiais metais 
dalyvauja atstovai nuo 50 kuopų, 
atstovaują per 1000 narių. Pačia­
me žydėjime draugija išauga iki 
4 tūkstančių narių ir iki to laiko 
išleidžia 27 leidinius. Iki šiai die­
nai draugija yra išleidusi 38 leidi­
nius ir kai kuriuos po keletą to­
mų. Draugijos leidiniai yra su­
talpinti 47 knygose. Jos spausdin 
tos knygos pasiekė lietuvius stu­
dentus visuose, net Rusijos uni­
versitetuose, o didžiojo karo me­
tu lietuvius belaisvius Vokietijoje.

Bet draugija neapsiribojo vien 
knygų spausdinimu ir platinimu. 
Ji ruošė paskaitas, rengė koncer­
tus ir vaidinimus. Didysis karas 
sutrukdė draugijos veikją. Knygų 
spausdinimas Tilžėje nutrūko. Lie 
tuvai atsistačius nepriklausoma 
valstybe ir pradėjus leisti vietoje 
knygas, draugijos veiklos barai 
siaurėjo. Jai teko tik Lietuvos lei 
dyklų išleistas knygas platinti A- 
merikoje. Senesni - vadovai * vieni 
mirė, kiti rodė nuovargio žymes,. 
o dar kai kam atrodė ir pats drau 
gijos tikslas nesvarbus.

Trečią kartą atgimusi dvasioje 
ryžtasi gyventi

1941 m. draugija vos rodė gy­
vybės ženklus. Veikė tik du sky­
riai — Racine, Vis. ir Brookton, 
Mass. Antras pasaulinis karas 
nebuvo palankus draugijos veik 
lai. Draugija 1947—48 metais tre 
čią kartą ryžtasi keltis. Šį kart 
ji keliasi pasiryždama sužlugdy 
bolševikų okupaciją. Jos kilimu 
vadovauti išrenkamas VI. M. Cha 
Čekauskas (40 metų išbuvęs drai 
gijos nariu), tapdamas jos pirmi­
ninku ir gaivintoju. Jo pastango­
mis nevienas tremtinių įsijungė į 
draugijos veiklą. Paminima dr. V. 
Kudirkos 50 m. mirties sukaktis. 
1950 m. Baltimorėje įvykusiame 
seime, jis atsisako nuo pirmininko 
pareigų ir draugijos vadovybėje 
atsistoja Alena Devenienė. 1952 
m. seime — Devenienės vietoje — 
pirmininku išrenkamas Mykolas 
Vaidyla, ’’Sandaros“ redaktorius, 
ir sekretoriumi — Martynas Kas­
paraitis.

Paskutiniam pirmininkui vado­
vaujant, išleista kapitalinis veika­
las — dr. V. Sruogienės ’’Lietuvos 
Istorija“, ir rengiamasi išleisti — 
’’Lietuvos žemių aprašymą“. Šiuo 
metu draugija vėl turi 27 skyrius 
ir per 750 narių.

Baigiant, . tenka pasidžiaugti 
draugijos atliktais darbais ir su­
sipažinus su jos istorija, tenka pa 
sakyti, kad iš jos tenka daug ko 
pasimokyti, ypač tremtiniams.

— VMK.

Ne mokslo patentai ir ne sep- 
tyneriopi talentai sudaro piliečių %
garbės vainiką, o darbas, darbas iš 
tikrų širdies motyvų.

Vaižgantas

IŠ ČIKAGOS
AR VISI VISUOMENĖS VEIKĖJAI DIRBA 

Už PINIGUS?
Jurgis Voldemaras

Lietuviškas priežodis sako, kad 
už dyką ir arklys arklio nekaso. 
Lietuvis visados su nepasitikėji­
mu žiūri į tuos, kurie organizuoja 
draugijas, komitetus, politines or­
ganizacijas. Daug kartų jis buvo 
jų žiauriai ir skaudžiai apgautas. 
Daug kartų iš jo buvo paimtas 
pinigas, už kurį apart pažadų ir 
žalingų patarimų, nieko neduota. 
O jeigu paimsime Vliko ir Alto 
pavyzdžius, tai jam stačiai sako­
ma: ne tavo dalykas, kur tavo pi­
nigai dedami.

Bet ar visi visuomenės veikė­
jai yra tokie aistringi pinigų žve- 
jotojai? Jeigu kas pasakytų, kad 
taip, būtų neteisus. Toks žmogus 
jau yra nustojęs bet kokio pasiti­
kėjimo.

Prieš tris su virš metų Čikago­
je buvo pradėta leisti ’’Laisvoji 
Lietuva“. Leidėjo pareigos bu\o 
pavestos Jonui Balčiūnui. Pradėjo 
jisai darbą su dažais vienoje ran­
koje ir teptuku kitoje. Reikėjo 
atremontuoti patalpas, įvesti elek 
trą, sunešti stalus ir kėdes. Vie­
nintelis dar nepasirodžiusio laik­
raščio turtas, buvo senas linotipas, 
su smulkiu raidynu ir dar reika­
lingas remonto. Laikraščio perkė­
limas Čikagon buvo palydėtas įtū­
žusių šakalų lojimo. Stepas Ja- 
kubickas, prieš tai leidęs ir reda­
gavęs ”L. L.“ Kanadoje, buvo 
’’brolių lietuvių“ nužmogintas ir 
nulietuvintas. Šio laikraščio min­
čiai nepalankūs žmonės į Jakubic- 
ką mėtė ne tik purvus, bet ir ak­
menis. Bet karo lauko teismų už­
grūdintas vyras, pakėlė nesulink- 
damas.

’’Laisvajai Lietuvai“ pražudyti 
Čikagoje, dirva buvo iš anksto pa 
rengta. ’’Išeis trys - keturi nume­
riai, ir važiuos į kazimierines“, — t 
sakė žmonės. Kiti juokavo, kad j 
kazimierines nepriims, o į tauti­
nes — taip pat. Bet grupė žmo­
nių, užsispyrusių duoti lietuvių 
visuomenei nepriklausomą laik­
raštį, neturėjo laiko kreipti į tas 
kalbas dėmesio, Mažiausiai į ja-&- 
reagavo Jonas Balčiūnas.

Ne kartą klausiau jo, iš kur 
toks užsispyrimas ir energija dir­
bti darbą, kuriam aukojama svei­
kata ir jėgos, be mažiausio užmo­
kesčio. Atsakydavo, jog laikraštį 
žūt-būt reikia leisti, o kadangi 
geresnių sąlygų nėra, nėra ir ki­
to kelio.

Iš prenumeratų Amerikoje ne­
išsiverstų nei vienas laikraštis. — 
Dienraščių didžiausios pajamos 
’ra skelbimai, o savaitraštiniai 
eidiniai pražūtų be pašto antro 
ios klasės privilegijų. Kai leidi 
ūo cirkuliacija skaičiuojama m: 
ijonais, antra klase ekspedijuc 

jant sutaupoma gražaus pinigo 
Tai yra valdžios parama spaudai, 
neatsižvelgiant kokios krypties ji 
būtų.

Nežiūrint to, nemažai anglų 
kalba leidžiamų laikraščių nepajė­
gia lenktyniuo'ti su kylančiomis 
popierio kainomis ir kitomis iš­
laidomis. Jie arba priverčiami už­
sidaryti, arba nuperkami kitų, 
turtingesnių bendrovių. Taip 1956 
metais buvo suspenduotas 125 me 
tų senumo Boston Post; Brooklyn

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy­
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik­
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra­
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y,

Eagle suspenduotas dar 1955 me­
tais, bet jį vėliau nupirko ir at­
gaivino žinomas leidėjas Robert 
F. Farrell. Croeell - Collier leidy­
kla, neturėdama užtektinai paja­
mų iš skelbimų, uždarė žurnalus 
Colliers ir Woman’s Home Com­
panion, kurių bendra cirkuliacija 
sukosi apie 8.000.000! — Chicagos 
Marshall Field į« dienraštį Sun— 
Times sukišo apie 10.000.000 -dole­
rių, kol ištraukė iš nuostolių. Tai 
yra didžiosios spaudos vargai. O 
ką gi bekalbėti apie mūsų lietuvis 
kąją, ypač opozicinę, prieš kurią 
nuolatos ir sistemingai mūsų ta­
riamieji veiksniai skleidžia į vi­
suomenę nuodijančius gandus ir 
nesąmones.

Bet ’’Laisvosios Lietuvos“ lei­
dėjas Jonas Balčiūnas nei nemano 
pasiduoti. Atvirkščiai, jis planuo­
ja šį laikraštį padidinti ir paįvai­
rinti. Kas jam moka už šį taip 
sunkų ir nedėkingą spaudos dar­
bą? Niekas! Taigi ar visi visuo­
menės veikėjai dirba tik už pini­
gus?

Detroito Žinios
DAINOS, BALETO IR 
LITERATŪROS VAKARAS

Š. m. balandžio mėn. 6 d. (šeš­
tadienį) 8 vai. vak. Holy Redee­
mer auditorijoje, 5671 West Ver- 
nor Highway (kampas Vemor ir 
Junktion), įvyks dainos, baleto ir 
literatūros koncertas — vakaras. 
Prograipoje dalyvauja —muzikas 
Alenkšahdras Kučiūnas, kuris da­
bar diriguoja G. Verdi operą ”Ri- 
goletto“ Čikagoje; visų mylima ir 
į aukštybes kopianti solistė Aldo­
na Stempužienė iš Cleveland©; ra­
šytojas, šių metų ’’Draugo“ roma­
no 1000 dolerių premijos laimėto­
jas, laureatas Paulius Jurkus iš 
New Yorko ir pora baleto šokėjų 
iš Kauno Valstybinio teatro bu v. 
prima balerinos T. Babuškinaitės 
— Vasiliauskienės vadovaujamos 
baleto studijos, kurie drauge su 
T. Babuškinaite — Vasiliauskiene 
atvyks iš Bostono. Taigi, Detroite 
susirinks stiprios meninės pajėgos 
iš Bostono, New Yorko, Clevelan- 
do ir Čikagos.

Koncertą — vakarą ruošia JAV 
Lietuvių Bendruomenės Detroito 
apylinkė. Visas pelnas skiriamas 
Bendruomenės reikalams, t. y. — 
šeštadieninės ir lituanistinės mo­
kyklų parėmimui, jaunimo orga­
nizacijoms, sportininkams, jauni­
mo konkursams, jaunimo švente- 
nis, lietuvybės palaikymui ir ki- 
iems kultūriniams-yreikalams.

Bendruomenės vadovybė džiau 
■naši, kad Detroito visuomenė Ber. 
aruomenės veiklai vieningai pri­
taria, todėl prašo balandžio mėn. 
6 d. vakarą šiam koncertui — va­
karui rezervuoti ir gausiai atsilan 
kyti. / V. Kutkus
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LIETUVIŠKOS DIENOS
PAMINĖJIMAS, ELISABET, N.J.

Elisabeth, lietuviškoje koloni­
joje, įvyko lietuviškos dienos pa­
minėjimas. Gražioje tautiškoje sa 
Įėję, p. Bagočius atidarė paminė­
jimą su Tautos Himnu.

Į tą paminėjimą buvo pakvies­
tas prakalbai Ign. Povilaitis, Tarp 
tautinio Fronto prieš komunizmą 
pirmininkas, neseniai atvykęs iš 
Prancūzijos.

Kalbėjo dar vietos kongresma- 
nas, kun. Kemežis, p. Budreckas 
ir p. Liuda Mikulskytė, Antikomu 
nistinio Fronto New Yorke pirmi­
ninkė.
v Puikiai pasiklausyta p. prof. 
Žilevičiaus vedamo choro lietu­
viškų dainelių.

paminėjimas praėjo su gilia, 
lietuviška nuotaika.

3210 Sa. Halsted SL, Chicago, 111, daro įvairių dydžių portretus ; 

ir nuotraukas. ♦ 
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmina medžiage.

Dail. Petras Kiaulėnas, 
prieš metus miręs. Šiuo metu 
pomirtinė jo darbų paroda vyk­
sta Paryžiuje.

Dailininkų Gyvenime
LIETUVIŲ DAILĖS INSTITUTO 

VEIKLA
Lietuvių liaudies meno paroda 

Colorado Universitete (Boulder, 
Colo*), universitetui prašant, bu­
vo pratęsta dar visam mėnesiu:, 
todėl grafikos paroda vietoj vasa­
rio 19 d. atidaryta kovo 19 d., o 
tapybos — nukeka^į gegužės 14 d. 
Parodas orgarųžuoja Lietuvių Dai 
lės Institutas, todėl dėl šių paro­
dų nenumatyto prailginimo, savo 
jubilėjinę parodą, kuri buvo nu­
matyta suruošti šį pavasarį. Insti­
tutas turi perkelti į rudenį.

Lietuvių Dailės Instituto Colo­
rado Universitetas (Boulder, Co­
lo.) suruoštoje grafikos parodoje 
lietuvių grafiką savo monumenta- 
liniais darbais reprezentuoja dai­
lininkai: Paulius Augius, Alfonsas 
Dargis, Vytautas Kasiulis, Vikto­
ras Petravičius, Telesforas Valius, 
Romas Viesulas.

Valeškos Bažnytinio Meno Stu­
dija š. m. kovo mėn. 7 d. sudarė 
kompaniją su žinoma amerikiečių 
statybos kompanija WILLIAM E. 
BURGER COMPANY (Contrac­
tors — Engineers), kuri darbus 
vykdo nuo Atlanto iki Pacifiko. 
Dabar studija, kuri vadinsis WEB- 
CO VALESKA STUDIOS, apims 
ne tik bažnytinio meno sritį, bet 
ir kitokių monumentalinių pasta­
tų (teatrų, bankų, salių ir kt.) 
dekoravimą. Praplėtus studiją — 
bus reikalinga daugiau bendradar 
bių — vitražų specialistų ir deko­
ratorių, kurie atskiriems darbams 
vykdyti galėtų išvykti ir į toli­
mesnes valstijas. Pirmenybė, kaip 
ir iki šiol, teikiama lietuviams. 
Studijos adresas palieka tas pats: 
19 E. Pearson St., Chicago 11, III.

PARĘIŠKIMAS
V. K. L. Sąjungos Detroito sky­

riaus visuotino susirinkimo išrink 
toji valdyba: K. Veikutis, Alb. Mi­
siūnas, J. Lekas, Alf. Rimbą ir 
Pr. Marcinkėnas, pasiskirstė pa­
reigomis ir aptarė metinį daruti 
planą.

Nors V. K. L. S. yra ir neparti­
nė organizacija, skyriaus valdyba 
laiko pareigą bendradarbiauti su 
visomis partinėmis grupėmis, ku­
rios siekid išlaisvinti Lietuvą jes 
etnografinėse ribose su sostine 
Vilniumi.

Reikšdami nuoširdžią pagarbą 
lietuviškai visuomenei, skelbiame 
šį savo pareiškimą.

Skyriaus valdyba

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo­
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu­
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% doL, atskiras 
meris — 20 cnt.

Užsisakyti galima šiuo 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 
Chicago 8, HL
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